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Tradiční DĚTSKÝ MAŠKARNÍ KARNEVAL uspořádala Zá-
kladní škola v Pulické ulici  s podporou města Dobruška. V zapl-
něném sále kulturního domu v neděli 23. února vyhrávala hudba, 
tančilo se a dovádělo. Pro děti v maskách byly připraveny atrak-
tivní soutěže o pěkné ceny. 
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  SLOVO STAROSTY

ISBN 978-80-907227-1-2

V roce 2001 se v Dobrušce natáčel jeden z dílů dokumentár-
ního seriálu Pokračování příště . . . , který byl věnován slavným
televizním seriálům. V režii Aleše Sobotky a ve spolupráci 
s Pavlem Taussigem díl věnovaný seriálu F. L. Věk moderoval 
sám Radoslav Brzobohatý.

Pavel Taussig
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Číslo měsíce: 2000
K letošním oslavám 

významného jubilea 
našeho města by měla 
přispět i životopisná 
kniha o populárním 
herci Radoslavu Br-
zobohatém. Obsáhlá 
publikace s půldruhou 
stovkou fotografi í – 
civilních, rodinných 
a pochopitelně i diva-
delních a fi lmových 

- má podtitul František z Dobrušky. To proto, že představitel 
titulní postavy slavného televizního seriálu F. L. Věk si Dobruš-
ku oblíbil a opakovaně ji navštívil. Škoda, že čestné občanství 
již nestačil osobně převzít. Není bez zajímavosti, že populární 
seriál režiséra Františka Filipa je nyní opět reprízován v České 
televizi u příležitosti devadesátiletého výročí úmrtí spisovatele 
Aloise Jiráska. 
 O napsání knihy požádali představitelé města Pavla Taussi-
ga. Texty do ní přispěli Jiří Mach a Ondřej Gregor Brzobohatý. 
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Knihu grafi cky zpracoval Petr Vlček z Nového Města nad 
Metují. Vydává ji město Dobruška v nákladu 2000 kusů a s nej-
větší pravděpodobností bude veřejnosti slavnostně představena 
letos v červnu, a to za přítomnosti vzácných hostí ve Společen-
ském centru – Kině 70.                                                   (pš, dr)

Vážení 
spoluobčané,
 celý svět zaží-
vá v těchto dnech 
v souvislosti s roz-
šířením onemoc-
nění COVID-19 
výjimečné chvíle, 
které se v novo-
dobé historii ještě 
nevyskytly a nikdo 
je nepamatuje. Realizují se mimořádná 
opatření, která směřují k jedinému cíli – 
zabránění rozšíření koronaviru. 
 Město Dobruška zareagovalo na nepří-
znivou situaci a učinilo všechna dostup-
ná opatření k zabránění ohrožení zdraví 
obyvatel. Od 11. března došlo k uzavření 
městem zřízených organizačních složek 
a příspěvkových organizací (Krytý bazén 
města Dobrušky, Společenské centrum – 
Kino 70, Kulturní dům, Městská knihov-
na, Mateřská škola J. A. Komenského 
včetně odloučeného pracoviště Za Uni-
verzitou, Základní umělecká škola a Dům 
dětí a mládeže). 
 Jak se za nedlouho ukázalo, bylo  toto 
preventivní opatření rychlé a hlavně pro-
zíravé. Nechtěli jsme čekat, jak se situace 
vyvine, a případně hazardovat se zdravím 
obyvatel. Cílem bylo co nejvíce snížit 
možnost šíření nákazy. Jsem přesvědčen, 
že všichni rozumní spoluobčané tyto kro-
ky pochopili. Stejně tak opatření, která 
následovala na vládou vyhlášený nou-

zový stav a celorepublikovou karanténu. 
Město přistoupilo k dočasnému omezení 
úředních hodin městského úřadu a úpravě 
způsobu vyřizování podání, redukci ně-
kterých činností, minimalizaci osobního 
kontaktu s klienty či k povinnému nošení 
roušek. 
 Bezpečnostní rada ORP Dobruška 
(úřad, městská policie, policie, armáda, 
hasiči) na svých pravidelných zasedáních 
řeší aktuální situaci a realizuje opatření 
k ochraně zdraví obyvatel. Aktuální in-
formace ke koronaviru můžete sledovat 
na webových stránkách města:
www.mestodobruska.cz/mesto/aktualni-
-informace-ke-koronaviru.
 Bohužel, nezbytná bezpečnostní opat-
ření vystavila stop řadě akcí plánovaných 
v rámci oslav 700 let od první písemné 
zprávy o městě. Všichni doufáme, že jen 
dočasně. Některé akce byly zrušeny bez 
náhrady (koncert skupiny Hradišťan a Šu-
bertova Dobruška), další by se měly usku-
tečnit v náhradních termínech (Divadlo 
Semafor, Divadlo Járy Cimrmana, Kon-
cert Novoměstské fi lharmonie a Módní 
přehlídka v kině). To se také týká koncer-
tu Ondřeje Gregora Brzobohatého, který 
bude spojen se křtem knihy Pavla Taussi-
ga s názvem Radoslav Brzobohatý - Fran-
tišek z Dobrušky. Předběžný náhradní 
termín je stanoven na neděli 14. června. 

Věřme, že v té době už bude lépe a sejde-
me se společně ve velkém sále Společen-
ského centra – Kina 70.
 V současné době jsme na začátku zřej-
mě dlouhého boje se zákeřným virem. 
Buďme, prosím, ohleduplní, zodpovědní 
a pozitivní. Přeji všem do příštích dnů 
hodně zdraví a štěstí. 

Petr Lžíčař, starosta Dobrušky

www.mestodobruska.cz/mesto/aktualni-informace-ke-koronaviruwww.mestodobruska.cz/mesto/aktualni-informace-ke-koronaviru
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  ZPRÁVY Z RADNICE

Z jednání rady a zastupitelstva města

Rada města
dne 17.02.2020

bere na vědomí 
 – vzdání se pracovního místa ředitele pří-

spěvkové organizace vykonávající činnost 
školy Mgr. Václavy Hlavsy na základě 
§ 73 odst. 1 zákona č. 262/2006 Sb., ke dni 
31.07.2020

vyhlašuje 
 – konkursní řízení na obsazení vedoucího 

pracovního místa ředitele/ředitelky Základ-
ní školy, Dobruška, Pulická 378 s nástupem 
od 01.08.2020 nebo dle dohody

pověřuje 
 – funkcí tajemníka konkursní komise paní 

Ludmilu Mičekovou, referentku odboru 
fi nančního a školského, která bude organi-
začně a administrativně zabezpečovat jed-
nání komise v případě konkursního řízení 
na obsazení vedoucího pracovního místa 
ředitele/ředitelky Základní školy, Dobruš-
ka, Pulická 378

schvaluje 
 – za účelem odvrácení následků havarij-

ního stavu objednání výměny a osazení 
druhého čerpadla na čerpací stanici Ba-
byka u společnosti AQUA SERVIS, a. s. 
za 530.989,14 Kč vč. DPH

 – zahájení výběrového řízení na dodavate-
le pro veřejnou zakázku malého rozsahu 
na dodávky Pořízení traktoru pro technické 
služby města formou odeslání výzvy o za-
hájení výběrového řízení těmto obchodním 
subjektům: AGRICO, s. r. o., MAREK ze-
mědělská technika, s. r. o., STROM PRA-
HA, a. s., Zemědělské družstvo Všestary, 
ŽIVA zemědělská obchodní, a. s. a Ing. Lu-
boš Hlaváček

 – uzavření smlouvy o poskytování služeb 
technického dozoru stavebníka během 
realizace stavby 17 BJ – Fr. Kupky, Dob-
ruška se společností V-STAV RK s. r. o. 
za 284.240 Kč bez DPH

 – uzavření smlouvy o poskytování služeb 
koordinátora BOZP během přípravy a rea-
lizace stavby 17 BJ – Fr. Kupky, Dobruška 
s Ing. Miroslavem Netíkem za 167.500 Kč 
bez DPH

 – uzavření smlouvy o dílo na realizaci za-
kázky Přístavba výtahu k budově čp. 99 
v Dobrušce se společností RP výtahy s. r. o. 
za 1.867.218,43 Kč vč. DPH

 – uzavření kupní smlouvy, jejímž před-
mětem je dodávka stacionárního měřiče 
okamžité rychlosti, a servisní smlouvy, 
jejímž předmětem je údržba tohoto zaří-
zení se společností CAMEA Technology, 
a. s. za 1.106.000,50 Kč vč. DPH 21 % 
a 9.800 Kč bez DPH měsíčně za údržbu

 – zveřejnění záměru prodeje pozemku parc. 
č. 656/2 a parc. č. 662/2 v obci a k. ú. Dob-
ruška jeho stávajícím uživatelům

Úplná znění usnesení rady města jsou zveřejněna na internetových stránkách města. 
 – vyřazení majetku města Dobrušky dle při-

ložených Návrhů na vyřazení drobného 
příspěvkové organizaci města Dobrušky 
Základní škola, Dobruška, Pulická 378, a to 
prokazatelnou fyzickou likvidací a odvo-
zem k ekologické likvidaci

 – uzavření dodatků ke smlouvám o nájmu 
bytů v ulici Mírová, Na Příčnici a v Puli-
cích

 – bezplatné zapůjčení prostor Městského sta-
dionu Václava Šperla kromě prostor vyzna-
čených v přiloženém nákresu, pódia včetně 
stavby a nezbytné elektroinstalace, prodlu-
žovacích kabelů 400V, stolů a lavic, pivních 
setů, párty stanů, barelů a kontejneru na od-
padky a mobilního oplocení a paušální úhra-
du za odebranou elektrickou energii ve výši 
6.000 Kč vč. DPH vše Mgr. Petru Poláčko-
vi, na akci Dobruška FEST 2020, která se 
bude konat ve dnech 19.06. - 20.06.2020

 – bezplatný dovoz potravin z potravinové 
banky v Hradci Králové vozidlem Tech-
nických služeb města Dobrušky do skladu 
potravinové pomoci potřebným Farní cha-
rity v Dobrušce v počtu maximálně 10 jízd 
do konce roku 2020

 – uzavření veřejnoprávních smluv o poskyt-
nutí dotace na poskytnutí dotací s přísluš-
nými žadateli

doporučuje Zastupitelstvu 
města Dobrušky 

 – rozhodnout o poskytnutí / neposkytnutí do-
tací uvedených v příloze a schválit uzavření 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace 
s úspěšnými žadateli.

Rada města
dne 02.03.2020

schvaluje 
 – podání žádosti o poskytnutí fi nančního 

příspěvku na obnovu, zajištění a výcho-
vu lesních porostů do 40 let věku ve výši 
18.120 Kč u Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje

 – objednání realizace první části manipulač-
ní plochy z betonových panelů u studny 
HS – 01B na pozemku parc. č. 770/1 v obci 
a katastrálním území Semechnice u Zdeňka 
Rubáka, IČO 44446641 za 235.950 Kč vč. 
21 % DPH

 – uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
Sanace hydroizolace spodní stavby, admi-
nistrativní objekt, Solnická čp. 57, Dob-
ruška a stavební úpravy za účelem zřízení 
dětské ordinace – čp. 57, kat. území Dob-
ruška se společností KERSON s. r. o., 
za 2.592.472,37 Kč včetně 21 % DPH

 – uzavření Smlouvy o výpůjčce nemovitých 
věcí se Společenstvím vlastníků bytů 878, 
Dobruška za účelem výkopových a staveb-
ních prací, uložení zeminy a umístění zaří-
zení staveniště pro opravy bytového domu 
čp. 878 v Dobrušce, spočívající v provedení 

hydroizolace domu
 – uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zří-

zení věcného břemene – služebnosti pro 
umístění vodovodní a kanalizační přípojky 
s XXXXX

 – zveřejnění záměru pronájmu částí místní 
komunikace Šubertovo náměstí na pozem-
ku parc. č. 2707 v obci a k. ú. Dobruška

 – zveřejnění záměru pronájmu části místní 
komunikace nám. F. L. Věka na pozemku 
parc. č. 2706/1 v obci a k. ú. Dobruška

 – uzavření nájemní smlouvy se společností 
iBora, s. r. o. na část místní komunikace 
nám. F. L. Věka na pozemku parc. č. 2706/4 
v obci a k. ú. Dobruška, za účelem zřízení 
letní restaurační zahrádky

 – provedení ohlášení změny údajů o pozemku 
k zápisu do katastru nemovitostí, spočívají-
cí ve změně druhu pozemků parc. č. 2517/3 
a 2518/1 v obci a k. ú. Dobruška z trvalého 
travního porostu na ostatní plochu

 – zaslání Vyjádření k žádosti o projednání 
návrhu směny pozemků v k. ú. Dobruška 
organizaci Lesy ČR, s. p. 

 – uzavření Dohody o určení soudního znalce 
s organizací Lesy České republiky, s. p. 

 – uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti č. IP-12-2009893/VB/1 
Dobruška-Pulice, 62/2, 833, Hušek-přípoj-
ka, se společností ČEZ Distribuce, a. s.

 – zveřejnění záměru pronájmu stánku pro po-
skytování občerstvení a technického stánku 
umístěných na pozemku parc. č. 2170/4 
v k. ú a obci Dobruška v areálu městského 
koupaliště v Dobrušce a dvou částí pozem-
ku parc. č. 2170/4 v k. ú. a obci Dobruška 
o celkové výměře cca 80 m2

 – zveřejnění záměru výpůjčky částí pozemku 
parc. č. 90 v obci a k. ú. Dobruška

 – Podmínky nájmu prodejního místa – Dob-
rušská pouť 2020

 – uzavření Dodatku č. 14 ke Smlouvě o ná-
jmu bytu č. 15 v domě čp. 690 v ulici 
Na Příčnici v Dobrušce

 – bezplatné zapůjčení prostor Kulturního 
domu v Dobrušce dne 14.03.2020 spolku 
Český rybářský svaz, z. s., místní organiza-
ce Opočno za účelem konání výroční člen-
ské schůze tohoto spolku

 – bezplatné zapůjčení prostor Sokolovny 
v Dobrušce dne 23.05.2020 od 8 do 15 
hodin za účelem realizace taneční soutěže 
Dobrušské sluníčko a bezplatné zapůjčení 
a postavení venkovního pódia v Archle-
bových sadech v Dobrušce, v případě ne-
příznivého počasí bezplatné zapůjčení 
prostor Kulturního domu v Dobrušce, dne 
20.05.2020 za účelem realizace akce Školy 
za školou, vše Domu dětí a mládeže Dob-
ruška

 – uzavření veřejnoprávních smluv o poskyt-
nutí dotace na poskytnutí dotací s přísluš-
nými žadateli

 – poskytnutí fi nančního daru hotovosti 
ve výši 1.000 Kč a pamětní medaile „700 let 
města“ pro každé dítě jež se zúčastní vítání 
občánků dne 06.03.2020

 – program veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Dobrušky dne 16.03.2020
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– bezplatné ubytování, stravování a vstup 
do dobrušských památek pro 5 osob v ter-
mínu 27.04. – 02.05.2020 v rámci výměnné 
návštěvy holandských žáků a pedagogů

– objednání tisku knihy Radoslav Brzobohatý 
– František z Dobrušky u Vladimíra Falty 
(tiskárna AG TYP) v nákladu 2000 kusů 
za částku do 130.000 Kč bez DPH a grafi c-
kou přípravu knihy v Atelieru Duplex s. r. o. 
za částku do 25.000 Kč bez DPH

souhlasí 
– s vyznačením prodejních míst o délce místa 

3,5 m na pozemních komunikacích v ulici 
Opočenská a v ulici Komenského pro umis-
ťování prodejních stánků a obdobných za-
řízení ve dnech 22. – 24.05.2020 a ukládá 
Technickým službám města Dobrušky pro-
vést vyznačení těchto míst do 15.05.2020

byla seznámena 
– s Oznámením o zahájení komplexních po-

zemkových úprav v k. ú. Domašín u Dob-
rušky 

– s návrhem zastupitele Brázdila, který bude 
projednán na zasedání Zastupitelstva města 
Dobrušky dne 16.03.2020

pověřuje 
– oddělení majetku města vystavováním 

Povolení k prodeji zájemcům o umístě-
ní prodejního stánku v ulici Opočenské 
či Komenského v souladu se schválený-
mi Podmínkami nájmu prodejního místa 
– Dobrušská pouť 2020 a rozhodováním 
o případném vypovězení jednotlivých ná-
jmů v době jejich trvání. Rada města po-
věřuje Ing. Zdeňku Hanouskovou, vedoucí 
oddělení majetku města, podepisováním 
těchto povolení a výpovědí nájmů prodej-
ních míst v době jejich trvání.

ruší 
– z důvodu podání nové žádosti o poskytnutí 

dotace z rozpočtu města Dobrušky na stej-
nou akci své rozhodnutí o poskytnutí dota-
ce ve výši 15.000 Kč na akci DOBRUŠKA 
FEST 2020 pro žadatele Mgr. Petra Poláč-
ka, IČO 72793601 schválené usnesením 
č. RM 20/55/2020 ze dne 17.02.2020

doporučuje Zastupitelstvu 
města Dobrušky 
– schválit provedení rozpočtového opatření 

číslo 1/2020
– schválit realizaci projektu Revitalizace are-

álu staré teplárny Dobruška – 1. etapa, jehož 
celkové předpokládané náklady činí 27,5 
mil. Kč a jehož cílem je vybudování záze-
mí pro organizační složku Město Dobrušky 
Technické služby a podání žádosti o dotaci 
na projekt Revitalizace areálu staré tep-
lárny Dobruška – 1. etapa z podprogramu 
„117D082 Podpora regenerace brownfi eldů 
pro nepodnikatelské využití“ vyhlášeného 
Ministerstvem pro místní rozvoj ČR

– schválit realizaci projektu „Rekonstrukce 
odborné učebny fyziky pro výuku přírod-
ních věd, ZŠ Fr. Kupky, Dobruška, 4. NP“, 
jehož celkové předpokládané náklady činí 
odhadem necelé 2 mil. Kč a jehož cílem je 
komplexní rekonstrukce stávající zastaralé 
učebny fyziky v Základní škole Fr. Kupky 
a podání žádosti o dotaci na projekt „Re-
konstrukce odborné učebny fyziky pro 
výuku přírodních věd, ZŠ Fr. Kupky, Dob-
ruška, 4. NP“ z Integrovaného regionálního 
operačního programu prostřednictvím MAS 
POHODA venkova, z. s., 13. výzva k před-
kládání žádostí o podporu „MAS POHODA 
– IROP – Infrastruktura základních škol, 
středních škol a vyšších odborných škol I“

– schválit prodej bytové jednotky č. 976/19 
v budově čp. 976, 977, 978 stojící na po-
zemku parc. č. 270/17 v obci a katastrálním 
území Dobruška se spoluvlastnickým podí-
lem na společných částech budovy čp. 976, 
977, 978 o velikosti 5159/393375 a spo-
luvlastnickým podílem na pozemku parc. 
č. 270/17 o velikosti 5159/393375 XXXXX, 
do jejich společného jmění manželů za nej-
vyšší ve výběrovém řízení nabídnutou kup-
ní cenu 1.701.010 Kč

– rozhodnout o poskytnutí / neposkytnutí 
neinvestiční dotace spolku Salinger, z. s.
na sociální službu Sociálně aktivizační 
služby pro rodiny s dětmi (§ 65) ve smyslu 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních služ-
bách, ve znění pozdějších předpisů, posky-
tovanou v roce 2020

– schválit poskytnutí dotace ve výši 
15.000 Kč na akci DOBRUŠKA FEST 2020 
dle žádosti žadatele Mgr. Petra Poláčka, 
IČO 72793601

– rozhodnout o poskytnutí / neposkytnutí do-
tací uvedených v příloze a schválit uzavření 
veřejnoprávních smluv o poskytnutí dotace 
s úspěšnými žadateli

– schválit Záměr institucionální spolupráce 
měst Opočno a Dobruška při zajištění do-
stupnosti pobytové sociální služby

– Ceník prací a služeb Technických služeb 
města Dobrušky platný od 01.04.2020.

Rada města
dne 11.03.2020

svěřuje 
– podle § 102 odst. 3 zákona o obcích měst-

skému úřadu, tajemníkovi, pravomoc 
stanovit úřední hodiny městského úřadu 
vzhledem k opatřením k řešení rizika náka-
zy SARS-CoV-2 - COVID-19

rozhodla
– v návaznosti na mimořádná opatření Mi-

nisterstva zdravotnictví ČR v souvislosti 
s prevencí nebezpečí vzniku a rozšíření 
onemocnění COVID-19 o uzavření násle-
dujících městem zřízených organizačních 
složek a příspěvkových organizací: Krytý 
bazén města Dobrušky, Společenské cen-
trum – Kino 70, Kulturní dům, Městská 
knihovna, Mateřská škola J. A. Komen-
ského (pracoviště Komenského i Za Uni-
verzitou), Základní umělecká škola a Dům 
dětí a mládeže s platností od 11.03.2020 
do odvolání.

Z pracovního diáře starosty
■■ Pondělí 17. 2.: schůze rady města, 

schůzka s městským architektem To-
mášem Haromem

■■ Úterý 18. 2.: schůzka s ředitelkou 
Domu dětí a mládeže 

■■ Čtvrtek 20. 2.: kontrolní den na ZUŠ, 
položení věnce na hrob brigádního 
generála letectva Miroslava Štandery 
v Plzni

■■ Pátek 21. 2.: valná hromada Spolku 
F. L. Věka

■■ Pondělí 24. 2.: jednání s ředitelkou 
společnosti Aqua servis, jednání s mís-
tostarostkou Rychnova nad Kněžnou 
Janou Drejslovou a senátorem a 1. ná-
městkem hejtmana Královéhradecké-
ho kraje Martinem Červíčkem, výročí 
dobrušské Jednoty bratrské

■■ Úterý 25. 2: přípravná schůzka k setká-
ní rodáků

■■ Středa 26. 2.: kontrolní den na čp. 57, 
setkání starostů s premiérem Andrejem 
Babišem v Náchodě

■■ Středa 27. 2.: jednání na generálním 
ředitelství Správy železnic dopravní 
cesty

■■ Pondělí 2. 3.: schůze rady města, jed-
nání o dopravní situaci ve městě

■■ Úterý 3. 3.: veřejné projednání změny 
č. 3 Územního plánu Dobruška, setká-
ní starostů s představiteli Škoda Auto 
v Kvasinách

■■ Středa 4. 3.: jednání Komise strategic-
kého plánování

■■ Čtvrtek 5. 3.: kontrolní den na ZUŠ, 
schůzka komise pro přípravu oslav 
700 let Dobrušky

■■ Pátek 6. 3.: jednání s architektem 
Oldřichem Hyskem o sportovní hale, 
jednání starostů a místostarostů Dob-

rušky, Opočna a Jaroměře 
o premiéře fi lmu Francek 
o mládí malíře Františka 
Kupky

■■ Sobota 7. 3.: dětský maškarní karneval 
v Křovicích

■■ Úterý 10. 3.: schůzka s řediteli dob-
rušských středních škol k přípravě 
středoškolského poháru, zasedání Bez-
pečnostní rady ORP k aktuální situaci

■■ Středa 11. 3.: schůze rady města k mi-
mořádným opatřením, předání pod-
kladů zastupitelům pro následující 
zasedání

■■ Čtvrtek 12. 3.: kontrolní den na ZUŠ, 
schůzka s ředitelem Koenig & Bauer 
Grafi tec k zářijovým koncertům

■■ Pátek 13. 3.: zasedání Bezpečnostní 
rady ORP

■■ Pondělí 16. 3.: schůze rady města
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  AKTUALITY Z MĚSTA

Aqua Servis zavádí zálohy na vodné a stočné

Okénko poslance Petra Sadovského:
Na téma městská policie a koronavirus

 Z důvodu rovnoměrného rozložení 
vašich plateb za vodné a stočné na pravi-
delné měsíční částky nabízíme možnost 
placení za tyto služby zálohově. Tato 
změna se týká jen tzv. maloodběrů (tj. do-
mácností a fi rem s malým odběrem vody). 
Zálohy se nedotknou velkoodběratelů, 
kteří mají již nyní nastaveno pravidel-
né měsíční vyúčtování. Zálohy je možné 
platit buď trvalým příkazem z účtu, nebo 
prostřednictvím sdruženého poštovní-
ho inkasa SIPO. Připravili jsme pro vás 
formulář, do kterého vyplníte výši zálohy 
a způsob platby. 
 V této souvislosti upozorňujeme naše 
odběratele na skutečnost, že v období 
let 2020–2024 dojde postupně v jednot-
livých lokalitách ke snižování odečtů 

až na 1x ročně. Kdo nebude mít sjednán 
režim zálohových plateb, bude muset 
počítat s jednorázovou fi nanční zátěží, 
kdy zaplatí vodné a stočné najednou, 
za celý rok. 
 Současně se zaváděním zálohových 
plateb probíhá aktualizace odběratelských 
smluv z důvodu splnění nových legisla-
tivních požadavků daných novelou záko-
na č. 275/2013 Sb., zákona o vodovodech 
a kanalizacích. 
 Jestli máte zájem o sjednání záloho-
vých plateb, můžete navštívit webové 
stránky společnosti AQUA SERVIS, a.s  
www.aquark.cz. Na stránkách najdete 
bližší informace. V sekci TECHNICKÁ 
VYJÁDŘENÍ / FORMULÁŘE A ŽÁ-
DOSTI jsou k dispozici oba formuláře, 

jak pro přistoupení k platbě záloh, tak 
pro změnu stávající smlouvy. Formulá-
ře pro přistoupení k zálohovým platbám 
vám v průběhu dubna a května doručíme 
i do poštovní schránky. Formuláře bude 
možné vyzvednout a vyplněné odevzdat 
v sídle naší společnosti nebo na infor-
mačním centru města Dobrušky. Vyplněné 
a podepsané formuláře můžete také zaslat 
na e-mail: zalohy@aquark.cz.

Pro další informace můžete volat 
na tel.: 494 539 111 nebo 702 226 422, 
případně napsat na e-mail:
zalohy@aquark.cz. 

V polovině břez-
na jsme vyrazili 
na přednášku do zá-
kladní školy v Dešt-
ném v Orlických 
horách, kde jsme 
měli připravený pro-
gram pro celý první 
stupeň a rovněž pro 
6. a 7. třídu druhého 
stupně. Děti z prv-
ního stupně jsme 
seznámili s naší čin-
ností, jaký je rozdíl 
mezi městskou po-
licií a Policií ČR. 
Dále jsme dětem 

Beseda v ZŠ Deštné v Orlických horách
ukázali, jak správně 
jezdit na kole, chodit 
po přechodu, jak být 
za snížené viditelnosti 
viděn na silnici, jak se 
chovat při styku s cizí 
osobou či jak se chovat při zranění. Po teo-
retické části jsme žákům předvedli naše 
technické vybavení, které si mohli vy-
zkoušet. Druhá polovina přednášky pro 
6. a 7. třídu byla zaměřena již na trestní 
odpovědnost, následky kouření, užívání 
alkoholu a jiných návykových látek, ši-
kanu a kyberšikanu. Děkujeme učitelům 
ZŠ Deštné za jejich spolupráci při realiza-
ci přednášky.

Městská policie Dobruška

Milí spoluobčané, 
vím, že v této době 
nemáte zrovna ná-
ladu číst nějaké in-
formace, které jsou 
v této situaci vícemé-
ně málo relevantní. 
Proto bych vás jen 
rád krátce informo-

val o situaci v Městské policii Dobruška.
 Jak jistě víte, vedení města bylo jed-
no z prvních, které aktivně reagovalo 
na vzniklou situaci s šířením koronavi-
ru. A v tomto duchu reagovala i městská 
policie.

 Městská policie ode mě dostala na-
řízení, které budou doufám všichni 
respektovat. Po dohodě s vrchním stráž-
níkem jsme zakázali vstup cizích osob 
do prostor MěÚ, kde je služebna městské 
policie, veškerá jednání tak budou pro-
bíhat výhradně přes telefon nebo e-mail. 
Toto ale neznamená, že strážníka na ulici 
nepotkáte. Preventivní hlídková činnost 
není tímto nařízením zrušena. Strážní-
ci jsou na případný vstup do neznámých 
prostor s velkou koncentrací osob nebo 
kontakt s nakaženým vybaveni a řád-
ně proškoleni a vědí, jak v takových 
případech postupovat. Dnes už máme 

i generátor ozonu, kterým jsme schop-
ni z místnosti odstranit veškeré bakterie 
a viry, a strážníci tuto činnost provádějí 
preventivně v kancelářích MěÚ. Nejdůle-
žitější je ale prevence. Dodržujte, prosím, 
odstup a hygienu při kontaktu s lidmi. Hy-
gienici radí, že nejdůležitější je dezinfek-
ce rukou a vyhýbat se kontaktu s osobami 
jevícími znaky respiračních onemocnění. 
Důležité je také dodržovat příjem vita-
mínů a vyhýbat se stresu. Vláda sleduje 
a vyhodnocuje šíření koronaviru a věřím, 
že činí odpovědné kroky s cílem ochránit 
obyvatelstvo. Podobně se musejí chovat 
také samosprávy.
 Buďte na sebe, prosím, opatrní a dou-
fejme, že tato situace brzy pomine.

Petr Sadovský, místostarosta
 a poslanec Parlamentu ČR
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Bezpečnostní kamery versus soukromí nájemníků
ADVOKÁT RADÍ

 Mám smlouvu na dobu neurčitou 
v nájemním bytě. Celý dům před časem 
koupil nový majitel, zvýšil nám nájem, 
ale pořád platíme na poměry celkem při-
jatelnou částku. Co mi ale vadí více, je 
to, že do domu namontoval celkem deset 
bezpečnostních kamer. Nejen ke vchodu 
do domu, ale i na chodby jednotlivých pa-
ter, takže jsou vidět vchody do bytů, také 
na dvůr a do sklepa. Záznamy z kamer pak 
na nás pronajímatel vytahuje s tím, že tře-
ba nedostatečně třídíme odpad, že za námi 
chodí moc návštěv, které zatěžují dům vy-
užíváním výtahu a svícením apod. Nikdo 
se nás neptal na žádný souhlas s takovým 
sledováním. Má na to vůbec pronajímatel 
právo? Nejen mě, ale i další nájemníky to 
dost obtěžuje.
 Pořizování záznamů bezpečnostními 
kamerami a další nakládání s nimi je zpra-
cování osobních údajů a je regulováno 
obecným nařízením o ochraně osobních 
údajů (tzv. GDPR). Každé zpracování 
osobních údajů by mělo ctít řadu zásad. 
Předně by mělo být přiměřené účelu, 
který má naplnit. Typicky takovým úče-
lem je u kamerových systémů ochrana 
majetku pronajímatele či dalších osob. 
Dále by zpracování mělo být transparent-
ní. Pronajímatel by tedy například neměl 
užívat skryté kamery a měl by v prosto-
rách umístit informace o provozu kame-
rového systému, účelu včetně kontaktu 
na osobu, která za něj odpovídá. Nako-

nec je třeba také zajistit právní titul. Ty-
picky zde půjde o právní titul spočívající 
v ochraně oprávněných zájmů (ochrana 
majetku) pronajímatele či dalších osob. 
Zde je ale důležitá podmínka klíčová pro 
posuzování v konkrétních případech, že 
toto zpracování osobních údajů musí pře-
vážit nad právem na ochranu soukromí 
sledovaných osob.
 Právě to, co je účelem kamerového sle-
dování, je klíčové pro posouzení oprávně-
nosti instalace kamerového systému, ale 
i umístění a nastavení jednotlivých kamer 
v bytovém domě. Stanoveného účelu by 
se měl pronajímatel držet. Pokud je úče-
lem ochrana majetku, pak využívání ka-
merových záznamů ke sledování toho, 
kdo jak třídí odpad nebo kdo má kolik 
návštěv, tomuto účelu zjevně neodpovídá 
a může tak jít o porušení zákona. 
 Problematické je také použití kamer 
v různých částech budovy, protože v rám-
ci domu jsou místa s různou mírou ochra-
ny soukromí. Jestliže u vchodových dveří 
do domu může být umístění kamery z dů-
vodu ochrany majetku oprávněné, pokud 
například nelze zajistit bezpečnost jinak 
– typicky třeba úpravou pravidel zamy-
kání domu. Naopak monitorování chodeb 
s vstupy do jednotlivých bytů je řádově 
větším zásahem do soukromí a může být 
odůvodnitelné jen velmi obtížně. 
 Ačkoli každý případ je třeba posuzovat 
v kontextu, zejména se dívat na bezpeč-

nostní situaci v domě, opakování inci-
dentů, jako jsou vloupání, ničení zařízení 
domu apod. či možnosti méně invazivních 
řešení (např. upravit pravidla zamyká-
ní domu, zbavení se jeho problémových 
obyvatel), tak lze říci, že ve vašem pří-
padě dost pravděpodobně pronajímatel 
jakožto správce kamerového systému po-
rušuje zákon.
 Pokud kamery vadí více nájemníkům, 
lze jen doporučit, abyste se se svým pro-
blémem obrátili na pronajímatele a žádali 
odstranění či alespoň omezení kamerové-
ho sledování. Pokud by vám pronajímatel 
nevyhověl, tak je zde možnost obrátit se 
s podnětem na Úřad pro ochranu osobních 
údajů, případně se bránit cestou občan-
skoprávní žaloby, kde se budete domáhat 
odstranění kamer.

Rubriku připravuje
Mgr. Jan Vobořil, Ph.D., advokát.
Iuridicum Remedium, z. s.
U Výstaviště 138/3, Praha 7, 
tel: 776 703 170
Online poradna na www.iure.org

Aktivity projektu „Bezplatná právní po-
moc a osvěta seniorů v oblast dluhové 
problematiky a exekucí“ jsou podpořeny 
MPSV ČR v rámci dotačního programu 
- Podpora veřejně účelných aktivit seni-
orských a proseniorských organizací s ce-
lostátní působností

 V průběhu letošního roku zahájí Králo-
véhradecký kraj výstavbu tří nových do-
movů pro seniory v Borohrádku, Opočně 
a Tmavém Dole. Domov důchodců v Žac-
léři projde rekonstrukcí. Celkem tak dojde 
k navýšení 210 sociálních lůžek za více 
jak 460 milionů korun. Většinu částky 
pokryje krajský rozpočet. Výstavba a mo-
dernizace sociálních zařízení potrvá při-
bližně rok a půl.
 „Je skvělé, že se nám daří relativ-
ně rychle navyšovat kapacity sociálních 
lůžek. Pro zachování dostupnosti této 
sociální služby pro seniory potřebujeme 
do roku 2026 vybudovat až tisíc lůžek. 
Co mě ale trápí, je stále nedostačující 
fi nanční pomoc ze strany státu. Většinu 
letošních plánovaných projektů budeme 
muset nejspíše pokrýt z rozpočtu kra-
je. Podařilo se nám zatím získat jen 
státní dotaci ve výši 30 milionů korun 

Kraj letos zainvestuje do čtyř sociálních zařízení 
více než 460 milionů korun 

na výstavbu nových lůžek pro seniory 
v Borohrádku,“ řekl náměstek hejtma-
na Vladimír Derner odpovědný za oblast 
sociálních věcí.
 Královéhradecký kraj zažádal minis-
terstvo práce a sociálních věcí o dotaci 
na výstavbu nových lůžek domovů pro se-
niory v Opočně, Tmavém Dole a Žacléři, 
nicméně s ohledem na alokaci prostředků 
ve státním rozpočtu kraj neočekává, že by 
stát podpořil všechny tyto akce. 

 V jednotlivých zařízeních vzniknou 
nové pokoje včetně kompletního zázemí 
pro potřeby klientů i personálu – kuchyň, 
prádelna, kanceláře, sklady, sociální zaří-
zení. Projekty budou vedeny především 
jako odlehčovací služby.
 Královéhradecký kraj disponuje při-
bližně 2 500 lůžky v zařízeních určených 
pro seniory. Pro zachování dostupnosti 
této služby je třeba do roku 2026 vybudo-
vat dalších téměř tisíc nových lůžek.

Akce Celkové náklady (bez DPH)
Domov důchodců Borohrádek (výstavba) 57 400 000 Kč
Domov důchodců Lampertice – Žacléř (rekonstrukce) 130 790 000 Kč
Domov důchodců Tmavý Důl (výstavba) 135 000 000 Kč
Domov pro seniory Opočno (výstavba) 139 607 000 Kč

Přehled letošních krajských investic do sociálních zařízení:
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 Vlastníci lesních pozemků na úze-
mí Královéhradeckého kraje se mohou 
na krajský úřad obrátit o pomoc při lik-
vidaci kůrovcové kalamity i v letošním 
roce. Krajští radní schválili podmínky do-
tačního programu na asanaci napadeného 
dříví. Mezi vlastníky lesů hodlá kraj roz-
dělit 10 milionů korun.
 „Kvůli rozsáhlým škodám způsobeným 
kůrovcovou kalamitou poskytujeme ma-
jitelům lesních pozemků dotaci na těžbu 
napadeného dřeva a výstavbu oplocenek 
od loňského roku. V roce 2019 jsme ža-
datelům vyplatili přes 6 milionů korun. 

Předpokládáme, že vyplacená částka 
bude letos ještě vyšší. Letošní novinkou 
je, že souběžně s programem na asanaci 
kůrovcového dřeva pro majitele lesních 
pozemků zapojíme do dalšího dotačního 
programu jednotky sboru dobrovolných 
hasičů a jednotky požární ochrany jed-
notlivých obcí, které pomohou s likvida-
cí napadeného dřeva a zároveň se zapojí 
do výsadby nových stromků,“ řekl hejt-
man Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán.
 Program je určený pro vlastníky les-
ních pozemků s výměrou do 50 hektarů. 
Dotace jim pokryje část výdajů vynalo-

žených na těžbu a přiblížení napadeného 
kůrovcového dřeva k asanaci a na vý-
stavbu oplocenek pro ochranu dřevin vy-
sazených při obnově poničeného lesního 
porostu.
 O dotaci lze požádat prostřednictvím 
dotačního portálu Královéhradeckého 
kraje do 30. října 2020. Do 6. listopadu 
pak žadatelé musí elektronické žádosti 
doručit písemně na krajský úřad. Od po-
dání žádosti běží lhůta 90 dnů pro vypla-
cení fi nančních prostředků.

Kompletní infor-
mace o programu 
najdete na dotač-
ním portálu Královéhradeckého kraje.

Podpora vlastníků lesů na likvidaci 
kůrovcové kalamity pokračuje i letos

  Z HISTORIE – PŘÍBĚHY SEDMI STOLETÍ

Misie Mateřovského a Koniáše
 Jeho jméno se stalo přímo symbolem 
všeho špatného. Synonymem pro utlačo-
vání svobodného myšlení, pro deformo-
vání kultury v nejširším slova smyslu. 
O tuto pochybnou popularitu se mu mimo 
jiných postaral i spisovatel Alois Jirásek 
v jednom ze svých nejlepších románů, 

Temnu. Vylíčení Koniáše jako zloducha 
zůstalo v paměti národa a za koniáše 
(tentokrát s malým počátečním písme-
nem) byli označováni všichni škůdci kul-
turního života všech dalších staletí. Byl 
ale opravdu tak jednobarevným, jak ho 
dnešní tradice vidí? Zkusme se na jeho 

roli v době ne zrovna 
jednoduché podívat 
podrobněji, včetně 
jeho návštěv v kraji 
pod Orlickými hora-
mi a v našem městě.

Antonín Koniáš je 
v českých dějinách 
osobnost skutečně 
velmi kontroverzní. 
Na jedné straně ni-
čitel nekatolických 
knih, na straně druhé 
se je snažil nahra-
zovat knihami ka-
tolickými, na svou 
dobu psanými velmi 
dobrým českým ja-
zykem. Šlo zejména 
o kancionály. Jeden 
z nich sestavil osob-
ně a vyšel dokonce 
několikrát. Koniá-
šem vydané písně se 
těšily značné oblibě. 
Může to však vyrov-
nat jeho roli ničitel-
skou, o níž rovněž 
není pochyb?

Jezuité, k jejichž 
řádu Antonín Koni-
áš patřil, zakotvili 
v hradeckém kraji Mariánský sloup v Dobrušce

především v samotném Hradci Králové. 
Zde měli své centrum, odkud vycházeli 
a vyjížděli do celého „kacířského“ kraje. 
Misijní stanici měli jezuité i na Skalce, 
kterou jim dali k dispozici Mladotové ze 
Solopysk. Větší misijní cesty, které byly 
spojeny právě s domovními prohlídkami, 
výslechy a zabavováním knih, podnikli 
jezuité několikrát. Jejich nejčastějším cí-
lem bylo pak Podorlicko.
 Právě zde se tvrdošíjně z generace 
na generaci předávala víra otců. Je až ne-
uvěřitelné, že evangelická víra dokázala 
přečkat v podmínkách hluboké ilegality 
více než jedno a půl století. Podporovali 
ji také tajní emisaři přicházející z pruské 
strany hranice. Přinášeli evangelickou li-
teraturu a vysluhovali Svatou večeři Páně 
pod obojí způsobou. Své opěrné body 
nacházeli především na samotách a mís-
tech, která byla vzdálena od soustředěné 
vesnické či městské zástavby. Byly to ze-
jména mlýny, které se stávaly útočištěm 
těchto kazatelů, jimž v případě dopadení 
hrozilo reálné nebezpečí trestu smrti.
 Vězněni byli ale i jejich odhalení do-
mácí souvěrci. Dobrušská šatlava se čas 
od času zaplňovala právě dopadenými 
tajnými evangelíky. Bývali odsuzováni 
zpravidla k obecním pracím v železech, 
a to i na několik let. V řadě případů se 
však vězněným podařilo z šatlavy utéci, 
až to dokonce vzbuzuje podezření, že jim 
byl někdo nápomocen, přinejmenším svou 
nečinností.
 Evangeličtí poddaní však vyvíjeli ak-
tivitu i protikatolickým směrem. Nikdy 
nevyšetřen zůstal požár opočenského 
kapucínského kláštera, k němuž došlo 
1. května 1733. Faktem zůstává, že se 
na jeho stavbě podíleli i evangelíci, od-
souzení k obecním pracím. Podezření pad-
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Zámek Skalka byl sídlem jezuitské misie Zámecká kaple sv. Jana Nepomuckého na Skalce

Tzv. Petrova kronika ševcovského cechu v Dobrušce

lo na dvě ženy, Annu Josefovou a Annu 
Čechovskou, ale důkazy chyběly. Požár 
si můžeme dát do souvislosti s potlačenou 
„rebelií pro víru“ na opočenském panství 
v předchozím roce. K dalšímu z protika-
tolických projevů došlo v Dobrušce, kde 
sochař Ondřej Decker zhotovoval sochu 
jezuitského světce Františka Xaverského 
pro mariánský sloup. Socha byla v noci 
neznámým pachatelem silně poškozena. 
Ani tady se nenašel viník. Nebo se možná 
ani důsledně nehledal. Kdo ví? Některá 
tajemství zůstanou zřejmě skryta navždy.
 Je docela dobře možné, že všech-
ny tyto akce evangelíků podnítily misie 
Mateřovského v roce 1728 a Koniášova 
roku 1730. Ta ovšem byla zase reakcí 
na rostoucí ilegální aktivitu evangelic-
kých skupinek, která v této době začala 
narůstat. A na počátku tohoto řetězu udá-
lostí bychom mohli najít třeba pompézní 
oslavy prvního výročí svatořečení Jana 
Nepomuckého, které se odehrály v Hradci 
Králové 16. – 18. dubna 1730. Zda tomu 
opravdu tak bylo, nevíme. Činnost něče-
ho, co je utajováno, se s několikasetletým 
odstupem sleduje opravdu těžko.
 Mateřovského misie skutečně pro-
šla Podorlickem křížem krážem. Míři-
la na České Meziříčí, Bolehošť, odtud 
pak do Opočna a Dobrušky, pokračova-
la do Nového Města nad Metují, odtud 
se pak obrátila přes Bystré na Kounov, 
Dobré a až na Lomy. Prošla údolím Bělé 
do Solnice a pokračovala do Hradce 
Králové. 
 Významná byla i misie Antonína Ko-
niáše v roce 1733, tedy bezprostředně 
navazující na velké otevřené protikato-
lické vystoupení předchozího roku. Přišla 
od Hradce Králové do Opočna, odtud 
pak se uhnula na Šestajovice, které byly 
jedním z center povstání, a pak se vrátila 
do Bolehoště. Poté se jezuitští misionáři 
odebrali do Kounova, Bačetína a Valu. 
Posledním velkým misijním zastavením 

byla pak Dobruška. 
S výraznou literární 
nadsázkou, ale o to 
sugestivněji, líčí 
Koniášovo vystou-
pení Alois Jirásek 
ve svém románu 
Temno. Mnohem 
věcněji je Koniášo-
va misie, ovšem už 
další z roku 1751, 
popsána v tzv. Pet-
rově kronice cechu 
ševcovského.
 „Léta Páně 1751,
dne 18. febr. Ze Smi-
řic přijeli k nám 
do Dobrušky tři 
páni páteři misio-
náriusové z Tovaryšstva Ježíšova, jmé-
nem P. Antonín Koniáš, skrze mnohá léta 
zasloužilý arcibiskupský misionář, druhý 
P. František Klausal, kraje královéhra-
deckého biskupský misionář, třetí P. Jo-
sef Kegler z Kutné Hory, kteří v zdejším 
chrámu Páně svou apoštolskou práci ko-
nali a začali. Skrze celý týhoden německé 
a české kázání konali, každý den dvoje ká-
zání a několik pobožností a pobožné pís-
ně s lidem zpívali. Mnoho misionářských 
knížek a jiných více pobožných knížek jsou 
lidem prodali, také množství knih kacíř-
ských od jinud vzatých a přinesených jsou 
spálili. Kteří jim je dobrovolně přinesli, 
za takové nové dobré křesťanské knihy 
jsou dostali. Potom 
28. slavné procesí 
s plnomocnými od-
pustky a množství 
zdaleka přišlých li-
dem konali. Potom 
dne 1. Marti za duše 
v očistci mši drželi 
a kázání také. Nato 
dne 4. Marti okolo 
9. hodiny předpole-

dnem odtud do Vamberka na takové po-
božnosti, jako zde drženy byly, jsou odjeli.
 Křesťanských knih od rozličných lidí 
a míst 250 kusů spálili, napravili takových 
knih a zpět vrátili 570 kusů. Komunikan-
tův za ten čas bylo 14 500 osob.“
 Jezuitské misie 18. století určitě 
nepatří ke světlým stránkám historie 
našeho města a kraje. Jsou však její sou-
částí. Možná, že by nám mohly připomínat, 
že jakékoliv potlačování svobody myš-
lení je věcí veskrze špatnou. Pokud by-
chom si z nich vzali důsledně takovéto 
poučení, pak by i ony měly svůj historický 
smysl.                                                 (jm)
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  OSOBNOSTI PŘEJÍ DOBRUŠCE K 700 LETŮM

Igor Bareš herec

Vladimír Pucholt a Jan Kačer
legendy našeho fi lmu a divadla

Karol Dobiaš
fotbalový internacionál
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  Z KULTURY

Snažím se vždy pracovat co nejvíce pro lidi a s lidmi
 Do čela Vlastivědného muzea v Dob-
rušce se nedávno postavila Mgr. PAV-
LA SKALICKÁ. Už na prvním setkání 
(během schůzky týmu připravujícího 
program k 700 letům od první písemné 
zmínky o městě) si získala mé sympatie 
elánem, iniciativou a novými nápady. Vše 
ostatní se už dočtete v jejích odpovědích. 

Můžete se našim čtenářům v krátkosti 
představit?
 Jistě. Úvodem bych ale chtěla velmi 
poděkovat všem, kteří mě podporovali, 
především rodině a kolegům. Vyrostla 
jsem v Olešnici v Orlických horách, ale 
část mojí rodiny pochází přímo z Dobruš-
ky. Odmaturovala jsem na dobrušském 
gymnáziu, a i když jsem celé studium 
směřovala spíše k přírodním vědám, na-
konec zvítězila jakási zvědavost a zá-
liba v antropologii a jedna z přihlášek 
na vysokou školu letěla na Slezskou 
univerzitu v Opavě, obor archeologie. 
Od počátku mi připadalo fascinující, 
co všechno člověk za ta tisíciletí svého 
vývoje dokázal. Chtěla jsem zachraňo-
vat to, co zbylo, a pátrat po tom, jak to 
bylo. Měla jsem to štěstí, že již při stu-
diu jsem mohla pracovat pro archeolo-
gické pracoviště Národního památkového 
ústavu jako archeoložka. Po studiu jsem 
pak nastoupila jako kurátorka archeolo-
gické sbírky do Slezského zemského mu-
zea v Opavě. Rodinné kořeny však byly 
silné a vlastní rodinu jsem založila po ná-
vratu do východních Čech. Po mateřské 
dovolené jsem pracovala v Rokytnici 
v Orlických horách jako referentka pa-
mátek a zároveň učila dějepis a výtvarnou 
výchovu na základní škole v sousedním 
Kunvaldu.

Co vás na oboru, v němž pracujete, nej-
více baví?
 Už jsem to naznačila výše. Mám za to, 
že je třeba uchovávat hodnoty pro budou-
cí generace a předávat lidem přístupnou 
cestou informace o tom, jaký svět gene-
race před námi vytvořily a jak se prolíná 
s tím dnešním. Když se podíváme napříč 
dějinami, poznáme kus sami sebe. Je nut-
né vážit si svých předků a jejich odkazu. 
Muzejní práce spočívá v ochraně a předá-
vání duševního i materiálního kulturního 
dědictví, které vlastně není dědictvím 
v pravém smyslu slova. My jej máme svě-
řeno pouze na omezenou dobu a musíme 
se k němu tak chovat, aby příště bylo vů-
bec co předávat.

S jakými před-
stavami jste na-
stoupila do muzea 
v Dobrušce?
 Snažím se vždy 
co nejvíce praco-
vat pro lidi a s lid-
mi. Komunikovat 
s nimi, ptát se, co 
by se jim líbilo 
a jak by si budouc-
nost instituce, kte-
rá existuje pro ně, 
představovali. Vel-
mi ráda bych tímto 
způsobem pracova-
la i nadále. Proto-
že v době mého nástupu v muzeu ještě 
nezačala návštěvnická sezona, snažím se 
toto naplnit alespoň formou facebooko-
vé stránky a budu velmi ráda, když ji 
i vy, čtenáři, budete sledovat. Vkládáme 
na ni jednak aktuální informace, ale také 
historické i současné fotografi e, videa 
a životopisy dobrušských osobností. 
Podle mých zkušeností je velkým pří-
nosem každého muzea aplikace muzejní 
pedagogiky a rozvoj edukačních aktivit 
cílených na určitou věkovou či spole-
čenskou skupinu lidí. Chci připravit pra-
covní listy a aktivity pro děti, a to jak 
při návštěvách s rodiči, tak programy 
pro celé školní třídy. V neposlední řadě 
by prioritou každého pracovníka mu-
zea měla být péče o sbírkové předměty, 
proto jsem zahájila revizi stavu muzej-
ní sbírky a budu se snažit zabezpečit re-
staurování a kvalitní uložení sbírkových 
předmětů, jak z hlediska prostoru, tak 
i depozitárního vybavení. 

Prozradíte, jaké akce plánuje muze-
um na letošní jaro, popř. začátek léta 
(pokud jejich konání nezabrání koro-
navirus)?
 Nastoupila jsem do rozjetého vlaku 
a nerada bych se chlubila cizím peřím. 
Mnoho akcí bylo předpřipraveno mými 
předchůdci a seznamovala jsem se s nimi 
od podzimu, abych pomohla a dotáh-
la je případně do konce. Zejména mám 
na mysli výstavu Sedm zastavení sedmi 
staletí k 700. výročí od první písemné 
zmínky o Dobrušce, která měla být zahá-
jena počátkem dubna, nebo letošní číslo 
Dobrušského vlastivědného almanachu. 
Postupně jsme s kolegyněmi připravo-
valy další, například otevření expozic 
o velikonočních prázdninách, možnost 

objednat si prohlídku i mimo sezonu, byla 
přislíbena přednáška dr. Bohumíra Dra-
gouna o životě na středověkém hradě, 
pracovaly jsme na přípravě muzejního 
programu pro děti během Noci s Ander-
senem. Koronavirus naše plány změnil 
– ale všichni věříme, že se akce pouze 
posunou, nikoli zruší. Zdraví je to nej-
důležitější, musíme být všichni trpěliví 
a ohleduplní.

Dobruška se chlubí mnoha památkami 
a významnými osobnostmi. 
Máte mezi historickými stavbami či ob-
jekty a našimi rodáky své favority?
 Na tuto otázku je pro mne těžké od-
povědět, protože jsem velký obdivovatel 
všech památek a svým způsobem i všech 
osobností, které jsou (nejen) s Dobruškou 
spojeny. Pokud jde o osobnosti, pak jsem 
s překvapením zjistila, že ze strany mého 
tatínka se v naší rodině objevuje příjme-
ní Hek, takže by se ode mne asi čekalo, 
že zmíním právě pana Františka. I když 
mezi mé favority jistě patří, stejně jako 
F. Kupka, F. A. Šubert, A. Beer nebo ar-
cheolog J. Klen, uvedla bych nakonec 
jiné jméno: Věra Jičínská. Tvorba této 
malířky, která v Dobrušce často pobýva-
la s manželem Prokopem Laichterem, se 
pro mě během krátké doby stala výjimeč-
nou a ráda bych její práci v rámci té své 
dala prostor, který si zaslouží. Ve sbírce 
muzea je uloženo velké množství obra-
zů, kreseb a dokumentů z její pozůstalos-
ti, které bude třeba postupně zpracovat. 
V tuto chvíli se již věnujeme digitaliza-
ci díla a zlepšujeme vybavení depozitá-
řů, v nichž je uloženo. Závěrem dodám, 
že si velmi vážím všech svých předchůd-
ců a jejich práce. Budu se snažit být jim 
dobrým nástupcem.                            (eda)
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 Téměř vzápětí poté, co se uskutečnila 
valná hromada Spolku F. L. Věka, kde 
byl mimo jiné schválen časový harmono-
gram X. ročníku hudebního festivalu F. L. 
Věka, přišla radostná zpráva, že hejtman 
Královéhradeckého kraje Jiří Štěpán pře-
vzal záštitu nad letošním festivalem. 
 „Považuji to za velký úspěch. Určitě 
se tím zvýší prestiž našeho festivalu,“ vy-

Přípravy jubilejního Festivalu F. L. Věka v plném proudu
jádřil se k záštitě výkonný ředitel spolku 
Ladislav Horčička. 
 Tento úspěch je odrazem životaschop-
nosti a smysluplnosti, kterou tato hudební 
přehlídka za deset let své existence nepo-
chybně prokázala, a celý tým organizátorů 
věří, že letos znovu potvrdí. 
 Pro desátý ročník je připraveno deset 
koncertů. Posluchači a hudební přízniv-
ci se mohou těšit na návrat do akustic-
ky mimořádně kvalitního industriálního 
prostoru fi rmy Koenig & Bauer Grafi tec, 
kde by se měly uskutečnit hned dva kon-
certy. Další proběhnou již tradičně v Dešt-
ném v Orlických horách a Přepychách, 
Svatováclavské slavnosti v Dobrušce 

a zářijový festivalový program opět uza-
vře koncert v kostele sv. Václava. 
 Na říjen lze už nyní prozradit návrat 
do krásného prostředí velkého sálu zám-
ku v Novém Městě nad Metují. Dvojná-
sobnou radost mohou mít v Opočně, kam 
jsou naplánovány koncerty - v obrazárně 
zámku a v Kodymově národním domě. 
Festival se i v letošním roce rozšíří, ten-
tokrát do kostela sv. Kateřiny v Českém 
Meziříčí.
 A závěr? 
 Jubilejní ročník zakončí slavnostní 
koncert ve Společenském domě v Solnici, 
který se uskuteční 1. listopadu.

(eda)

 V květnu 1995 vznikl nápad využít teh-
dy nevzhledný prostor za hlavní budovou 
Městského úřadu Dobruška k založení 
lapidária, v němž postupně našlo své dů-
stojné místo 14 kamenných artefaktů, kte-
ré se mimo zájem povalovaly v katastru 
města a byly určeny k likvidaci.
 Dominantou celého prostoru, adjus-
tovaného večerním osvětlením, se stal 
nádherně zachovalý jediný vstupní portál 

Z nevzhledného koutu se stala chlouba Dobrušky
s popisným číslem 
14, dnes cukrárna 
Koník. Pozoruhod-
ným artefaktem je 
i socha sv. Václava,  
která „hlídá“ lapidá-
rium. Je majetkem 
pana Viktora Mar-
šálka a v minulosti 
byla v nároží budo-
vy čp. 369, dnešní 
prodejny jízdních 
kol. Také ostatní 
díla dokumentují 
nádheru, jedinečnost 
a funkčnost kamen-
ných výtvorů našich předků.
 V souvislosti se vznikem lapidária se 
přímo nabízelo využít přilehlou spojovací 
chodbu jako galerii. Přitažlivost zvýraz-
ňuje stafáž originálů soch z Mariánského 
sousoší, doplněných sochou sv. Jana Ne-
pomuckého z Chábor a sochou sv. Vavřin-
ce z náměstí F. L. Věka. Skleněné vitríny 
slouží k bezpečnému a efektnímu vystave-
ní uměleckých děl.
 Výstavy, na nichž dostávají příležitost 
začínající tvůrci, fotografové, grafi ci, ma-
líři a básníci, ale také renomovaní umělci, 
se tu konají s měsíční pravidelností. Svoji 
tvorbu tady představili i umělci z partner-

ských měst na Slovensku a v Maďarsku. 
 A statistika? Ta je velice zajímavá: 
Za 25 let se zde uskutečnilo 301 sólových 
výstav, z toho 203 se slavnostním zaháje-
ním, přičemž v 63 případech zajistili hu-
dební část vernisáže žáci dobrušské ZUŠ.
 A tak se původně zanedbané, nevábné 
a neatraktivní „území nikoho“ stalo pev-
nou součástí kulturního dění Dobrušky, 
chloubou našeho města, lákající velké 
množství návštěvníků z řad milovníků 
historie a výtvarného umění.

František Nagy
zakladatel, správce, galerista a kurátor 

v jedné osobě, emeritní tajemník MÚ 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Výběr z knižních novinek duben 2020
Beletrie pro dospělé 
Stephen King Outsider
Martina Kemrová V nejlepším věku
Shari Lapena Nevítaný host
Danielle Stell V pravý čas
Lucie Hlavinková Kdo šije u Podolské?
Ken Follett Klíč k Rebece
Donna Douglasová Sestřičky na příjmu
Ben Kane Střet impérií
Monika Wurmová Pákistánská pomsta
Imogen Hermes Gowarová Mořská panna a paní Hancocková
Minnie Darke Láska podle hvězd
Ivanka Devátá Džungle v kuchyni

Naučná literatura pro dospělé
Martin Moravec Vladimír Beneš. 
 Mé cesty do hlubin mozku
Adam Ondra, Martin Jaroš Adam Ondra: lezec tělem i duší
Peter Wohlleben Tajemné pouto mezi člověkem
 a přírodou
R. Honzák, A. Cibulka, 
A. Pilátová Vyhořet může každý

Antonín Kůrka a kol. Pavouci České republiky
Tomáš Šebek Nebe nad Jemenem: v jihozápadní 
 Asii s Lékaři bez hranic
Madeleine Albrightová Fašismus: varování
Norman Eisen Poslední palác
Tavis Lynch Pěstování hub

Literatura pro děti 
Klára Smolíková Začarovaný Hvozd
George R. R. Martin Tajemný rytíř
Disney Enterprises Na vlásku
Terry Lynn Johnsonová Přežili jsme! Přes palubu
Petr Chudožilov Myší knížka
Josef Schrötter Svět rychlých vlaků
Pavla Hanáčková Vezmi mě domů: 
 do jaké vody patřím?
Kieran Larwood Legenda o Podkinovi Jednooušku
Lene Kaaberbolová Dcera čarodějky   
Irena Steinerová 5 minutové Marvel příběhy
Armand Baltazar Timeless. Zachránci nového času
Dirk Ahner Blue: trosečníci z laguny

Náš tip pro tento měsíc:
Literatura pro dospělé:
Táňa Kubátová: BUKŮVKY
1. vydání, Taťána Kubátová, Praha, 2019, 
525 s., 369 Kč
 Pomocí do-
pisů a deníko-
vých záznamů 
sledujeme osu-
dy jedné roz-
větvené rodiny 
v poválečné 
rozdělené Ev-
ropě. Historička 
a genealožka 
Štěpánka Mi-
chorowská se 
dostává ke sta-
rým dopisům a deníkům, které působi-
vě vykreslují osudy hned několika členů 
jedné rodiny. Z těchto písemností sestaví 

příběh, mapující druhou polovinu dvacá-
tého století, viděný převážně očima Kar-
ly Bukůvkové. Tato pozoruhodná žena se 
narodila v roce 1936 do továrnické rodiny 
a velkou část svého života byla nucena 
prožít ve společenské atmosféře, která jí 
pohrdala. Přesto neztratila svůj optimis-
tický pohled na svět a našla způsob, jak 
svůj život nepromarnit a prožít jej naplno.

Literatura pro děti:
Jana Jakubíčková: POHÁDKY
ZE SLUNEČNÍ ZAHRÁDKY
1. vydání, Fragment, Praha, 2019, 55 s, 
199 Kč
 Projděte se zahradou zalitou hřejivý-
mi slunečními paprsky, zaposlouchejte se 
do bzučení včel a osvěžte se u tiše bubla-
jícího potůčku. Seznamte se s marnivou 
ropuchou či lehkomyslným čmelákem 

a nechte se okouzlit překvapením, které 
slunce přichystalo motýlkovi.

UPOZORNĚNÍ O UZAVŘENÍ KNIHOVNY
V souladu s čl. 5 a 6 ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky,

vláda vyhlásila pro území ČR z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti
s prokázáním výskytu koronaviru SARS CoV-2 nouzový stav.

Z tohoto důvodu zůstává KNIHOVNA UZAVŘENA PRO VEŘEJNOST.
Ruší se všechny plánované akce. Všechny výpůjčky a rezervace budou automaticky prodlouženy.

Děkujeme za pochopení. Městská knihovna Dobruška
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Nej čtenáři roku 2019 odměněni
 Ve středu 4. března byli v obou oddě-
leních městské knihovny vyhlášeni a od-
měněni nejpilnější čtenáři za uplynulý 

rok. Ocenění „NEJ čtenář roku 2019“ 
získala paní Olga Svobodová, dětským 
čtenářem roku byl vyhlášen Antonín Je-

níček. Speciální cenu „Čtenář roku 2019 
- učitel“ získal Václav Mach. Všichni vý-
herci si odnesli poukázky na nákup knih 
dle vlastního výběru a malou pozornost. 
Gratulujeme! 

 Lednové setkání s legendami našeho 
fi lmu a divadla Vladimírem Pucholtem 
a Janem Kačerem ve velkém sále Spole-
čenského centra – Kina 70 v Dobrušce se 
setkalo s velkým ohlasem zaplněného hle-
diště i samotných účinkujících. Dokladem 
toho je dopis, který obdržel Víťa Tichý 
z Bystřice pod Hostýnem od Vladimíra 
a Rosemary Pucholtových. Ve zprávě 
z Kanady adresované největšímu sběrate-
li fi lmových dokumentů a fi lmů na světě 
a dlouholetému spolupracovníkovi dob-
rušského kina a spoluorganizátorovi Dob-
rušské klapky, se píše: 
 Vážený a milý pane Tichý.
 Překvapilo mne i Rosemary, že jste se 
na nás přijel podívat s panem Volfem, jak 
do Dobrušky, tak do Malostranské Bese-
dy. Taková dálka tam a zpátky. Po návratu 
do Kanady plni dojmů ze setkání s mnoha 
přáteli a zajímavými lidmi, podobně jako 
po návštěvě Bystřice, jsme vyřizovali růz-

Srdečný pozdrav z Kanady 

né korespondence a závazky. Teprve před 
několika dny jsme se začali dívat na naše 
fotografi e. Postupem času bych si dovolil 
Vám některé poslat. 
 Děkuji za zaslání místního zpravo-
daje z Dobrušky. Jsem rád, že nás lidé 
přijali tak hezky. Pro mne i Jana Kače-
ra to  byl podobně krásný večer. Děkuji 
Vám za dokument o panu režiséru Reis-
zovi. Obdivuji, že Vám takové zajímavé 
pořady neuniknou a že jste připraven 

je zaznamenat. Je to výborný dokument 
a pro mne byl neobyčejně poutavý. Se-
tkal jsem se s panem režisérem Reiszem 
několikrát a mohu dosvědčit, že to byl 
neobyčejně jemný a kultivovaný člověk. 
Tehdy byl už ženat s paní Betsy Blair. Na-
vštívili jsme ho poprvé v Londýně, myslím 
v roce 1965 s Milošem Formanem. Mlu-
vil s námi česky, protože naše angličti-
na byla chabá. On mluvil česky výborně 
s trochu „ostravackym“ dialektem. Jak 
víte, později mi pomohl, spolu s Lindsay 
Anderson a Davidem Cornwellem,  zůstat 
v Anglii. Naposled jsem se s ním a Betsy 
Blair setkal u příležitosti večera uspo-
řádaného  na památku Lindsayho Ande-
rsona v roce 1996. Stále stejný, jemný 
a kultivovaný.
 Prosím, pozdravujte pana Volfa a Ve-
roniku ode mne a Rosemary. Budete-li 
mít možnost hovořit s panem Pavlem 
Štěpánem, poděkujte mu za krásný večer 
a za poslání Dobrušského zpravodaje.

Vaši Vladimír a Rosemary Pucholtovi

  SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Ž IVOTNÍ  JUB ILEA ROZLOUČENÍ
 SE  ZESNULÝMIV dubnu oslaví významná životní jubilea

Věra Hrušková 93 let Dobruška, Křovice
Libuše Novotná 85 let Dobruška, Opočenská
Marie Prokopová 80 let Dobruška, Belveder
Jiří Petr 70 let Dobruška, Družstevní
Miroslav Šenkýř 70 let Dobruška, Pulická
Jana Firešová 70 let Dobruška, Spáleniště
Ing. Vít Svoboda 65 let Dobruška, Křovická
Miroslav Pfeifer 65 let Dobruška, Družstevní
Svatava Štěpánová 65 let Dobruška, Křovická

Oslavencům přejeme pevné zdraví
a dostatek životního elánu a optimismu.

Všichni uvedení občané udělili souhlas se zveřejněním.

V únoru z našich řad odešli

Jitka Bajerová 1966 Dobruška
Jiřina Forejtková 1932 Dobruška
Jana Ivanovová 1943 Dobruška
Josef Černý 1945 Dobruška
Ervín Kubíček 1935 Dobruška

Čest jejich světlé památce! 
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V ÍTÁNÍ  OBČÁNKŮ 
V pátek 6. března se na renesanční radnici na náměstí F. L. 
Věka uskutečnilo vítání nových občánků města Dobrušky, 
kterého se zúčastnily tyto děti:

Ondřej Cvejn Dobruška, Orlická  
Dominik Vlk Dobruška, 1. máje   
Isabella Tlustá Dobruška, Spojovací 
Lilien Eimannová  Dobruška, Pulická   
Matěj Honsnejman Dobruška, Solnická   
Tomáš Stupen Dobruška, Čs. odboje 
Viktorie Hartychová Dobruška, Za Universitou 
Vojtěch Moravec Dobruška, Na Poříčí  

Štěpán Novotný Dobruška, Za Universitou 
Filip Záleský Dobruška, Pulice   
Daniel Zentko Dobruška, Solnická  
Tereza Jakoubková Dobruška, 1. máje   
Klára Trantová Dobruška, Běstviny   
Tereza Ungrádová Dobruška, Za Universitou 
Josef Vítek Dobruška, Na Poříčí   
Terezie Smolová Dobruška, Pulická   
Kateřina Kadlecová Dobruška, Solnická   
Jan Melichar  Dobruška, Spáleniště  
Matyáš Javůrek Dobruška, Tyršova 

Při každém vítání občánků se pořizují fotografi e dětí s rodiči 
a CD se záznamem celého obřadu. Upozorňujeme rodiče a pří-
buzné, že si je mohou zdarma vyzvednout na odboru dopravy 
a správy vnitřních věcí – matrice.
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  ZE ŠKOL

Přebor SPŠel•it Dobruška v ergoveslování 2020

 Za přítomnosti zástupců družební ško-
ly z polského Plocka a zástupců vedení 
města Dobrušky se konal již XI. ročník 
závodu v ergoveslování pod názvem Me-
moriál Bernarda Szymanskiego.
 Jedná se o tradiční akci a pro školu 
o sportovní svátek. Všichni studenti se 
v tento den sejdou v tělocvičně školy, 
aby zhlédli napínavé souboje mezi výbě-
ry jednotlivých tříd v jízdě na veslařském 
ergotrenažéru. Součástí je i závod chlapců 
na 500 metrů a dívek na 200 metrů. Letos 
jsme zvolili novou variantu, a to štafety 
na 4x250 metrů, celkově jeden ujetý ki-
lometr. Cílem bylo zapojit co nejvíce stu-
dentů. V bouřlivé atmosféře mohli diváci 
z řad studentů  sledovat závody na stěně 
tělocvičny, kam byly přenášeny pomocí 
dataprojektu. Jak už to bývá u pilotních 
akcí, technika nás pozlobila během celého 

průběhu, ale to nám nevadilo, výsledky 
byly staženy přímo z monitoru ergotre-
nažéru. 
 Jednotlivé třídy spolu soutěžily v rám-
ci ročníku, ale bojovaly i o celkové umís-
tění v rámci školy. Překvapením byl 
výkon prváků ze třídy T1B, kteří obsadili 
celkově 6. místo ze 13 posádek a výběr 
třídy T2B, který nečekaně „vyfoukl“ prv-
ní místo všem ostatním. V jednotlivcích 
zvítězil Lukáš Habr, který ujel vzdálenost 
500 metrů ve vynikajícím čase 1:26,3 mi-
nuty, kategorii dívek ovládla Iva Kasalová 
časem 40,6 sekundy v jízdě na 200 metrů. 

Nejlepší  jednotlivci a týmy v každé kate-
gorii  obdrželi hodnotné ceny od zástupců 
města i družební školy. Děkujeme.    (mp)

 Studenti SPŠel•it Dobruška se zúčast-
nili tradičních závodů na veslařském tre-
nažéru v polském Plocku. 
 Na tuto akci nás zve naše partnerská 
škola. Závodů se účastní studenti z celé-

Ergowiosla 2020
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ho vojvodství Mazowie, tuto akci pod-
porují i zástupci ozbrojených složek jako 
armáda, policie, hasiči, výjimkou nejsou 
hendikepovaní sportovci. Ani letos jsme 
se neztratili a v početném poli účastníků 
jsme zanechali velmi dobrý dojem. 
 Školní týmy se zároveň účastní dlouho-
dobé soutěže Česko vesluje, kterou orga-
nizuje Ústecký kraj. V polovině této akce 
jsou naše posádky na prvních místech 
ve svých kategoriích a to samé platí pro 
jednotlivce. Mohou tak navázat na loňské 
celkové prvenství, které potvrdili na zá-
věrečných závodech na vodním kanálu 
v Račicích, kde se jezdí celorepublikové 
závody i světový pohár.                     (mp)

 Střední škola – Podorlické vzdělávací 
centrum Dobruška pořádala již 10. ročník 
celostátní středoškolské soutěže Práce 
v SolidCAM. Spolupořadatelem soutěže 
je brněnská fi rma SolidVision, která je 
i autorem počítačového programu Solid-
CAM. Ten slouží k programování CNC 
obráběcích strojů. A tak celkem 23 stu-
dentů ze sedmi středních škol z celé Čes-
ké republiky mělo za 60 minut vytvořit 
software pro výrobu soutěžního dílu, kte-
rý by pak šlo realizovat v samotné výrobě. 
 Patronem soutěže je již několik let 
i město Dobruška a starosta Petr Lžíčař se  
zúčastnil slavnostního zahájení. Ve své 
zdravici připomenul, že 10. výročí soutě-
že je stejně kulaté, jako je kulatých 700 
let, které v letošním roce Dobruška sla-
ví. Ředitel školy Vladimír Voborník pak 

všechny zúčastněné ve své škole přivítal 
a připomněl, že i SŠ – PVC letos slaví 
také kulatiny, a to 70 let od vzniku stro-
jírenského učňovského školství v Dob-
rušce. Pevnou ruku při řešení zadaného 
úkolu pak všem soutěžícím popřál ještě 

Střední škola – Podorlické vzdělávací centrum
pořádala celostátní soutěž Práce v SolidCAM

Jan Slabý z fi rmy 
König & Bauer 
Grafi tec, který dodal, že všichni soutěží-
cí jsou nadějí pro tak potřebné technické 
profese, které na našem pracovním trhu 
chybí. 
 A pak už školní chodby ztichly a v sou-
těžních třídách vládlo absolutní soustředě-
ní. Vždyť soutěžní díl, který účastníci měli 
vymodelovat, byl velmi náročný a čas, 
který k tomu měli, byl tak krátký.
 Kdo se stal vítězem, to už nebylo tak 
podstatné. V ten den totiž ve Střední škole 
– Podorlické vzdělávací centrum zvítězi-
lo mládí a hlavně um a nadšení vyniknout 
mezi ostatními. Vynikli i studenti z pořá-
dající dobrušské školy. Jan Blažek obsadil 
krásné třetí místo a Marek Chudý skončil 
devátý.                                              (jme)

 Skupinka studentů ze Střední školy 
– Podorlické vzdělávací centrum se ješ-
tě před uzavřením Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu ČR veřejnosti podívala 
do míst, kam je pozval poslanec Petr Sa-
dovský, který na této škole před pár lety 
také studoval. Průvodcem se jim stal jeho 

Studenti ze SŠ – PVC se podívali
do Parlamentu České republiky

sympatický asistent, který jim přiblížil 
minulost i současnost tohoto důležitého 
státního úřadu. 
 A tak všichni se zájmem nahlédli 
do srdce celé sněmovny, do hlavního sálu, 
kde poslanci zasedají. Ten je v bývalém 
Thunovském paláci a původně zde bylo 
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divadlo. Zde se mohli postavit za řečnic-
ký pult, který známe z obrazovek televize, 
a podle jmenovek zjistit, kde který posla-
nec sedí. Prošli přilehlými sály, ve kte-
rých jednají jednotlivé komise. Nahlédli 
na hlavní reprezentační schodiště, kudy 
do Poslanecké sněmovny přicházejí státní 
návštěvy. Vyzkoušeli si pohodlná křesla 
v  moderní zasklené dvoraně, v níž se ko-
nají tiskové konference po jednotlivých 
zasedáních. 
 V samotném závěru prohlídky pak 
studenti sami uznali, že několik budov, 
které tvoří komplex Poslanecké sněmov-
ny, je opravdovým bludištěm, a že vyznat 
se v něm je skutečný oříšek. A to právě 
ve chvíli, kdy Poslaneckou sněmovnu 
Parlamentu České republiky opouštěli 
úplně jiným vchodem, než do ní vešli. 
 Odpoledne v Poslanecké sněmov-
ně Parlamentu ČR si skupinka studentů 
ze SŠ – PVC z Dobrušky opravdu užila. 

(jme)

Ve středu 
19. února  se 
v Opočně kona-
lo oblastní kolo 

pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. 
Přijeli zpěváci od Náchoda až po Chlu-
mec nad Cidlinou. Soutěžilo se ve čty-
řech kategoriích, ti první postupují přímo 
do celostátního kola.
 ZŠ Fr. Kupky reprezentovalo pět žáků, 
kteří získali pět medailí. Eva Tačíková 
a Daniel Dubánek si prvenstvím ve svých 

Dvojnásobný postup pěvců do celostátního kola
kategoriích zajis-
tili postup do ce-
lostátního kola 
v Karlových Va-
rech.
 Výsledky - I. 
kategorie: 1. místo s postupem - Eva Ta-
číková, 2. místo – Václav Pavel, 3. místo 
– Nikola Štěpánová; II. kategorie: 1. mís-
to s postupem – Daniel Dubánek, 2. místo 
– Adriana Plašilová. 

Jana Čížková

 Ve školní dru-
žině ZŠ Fr. Kup-
ky se uskutečnil 
turnaj v PEXESU. 
Zúčastnily se ho 
všechny přítomné 
děti a postupně vy-
řazovací metodou 
byli určeni vítězové 
jednotlivých oddě-
lení a ročníků. Ti se 
potom utkali ve vel-
kém fi nále. Z cel-
kového prvenství 
se radovala Anežka 
Matušková, druhá 
skončila Alena Šes-
táková a třetí Tobi-
áš Martin. Všechny 
děti byly odměněny 
diplomy a sladkými 
cenami. Všem dě-
tem gratulujeme! 

Milena Hofmanová

Soutěžní odpoledne 
ve školní družině
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 A tak jsme pozvání přijali a v úterý 
25. února jsme všichni vyrazili do školy 
v netradičním oblečení. Karneval začal 
jako vždy přehlídkou masek. V rytmu 
hudby se vlnili vodníci, čerti, černokněž-
níci, kuchařka, zahradníci, zedníci, kočič-
ky, vojáci a ještě spousta dalších masek. 
 K zábavě přispěli i nejstarší žáci ško-
ly, kteří připravili pro zúčastněné různé 
soutěže. Masky si mohly poměřit své síly, 
zjistit své dovednosti a schopnosti, svou 
šikovnost a trpělivost. A pak už se jenom 
ozvalo: „Všichni na parket, prosím!“ a za-
čala maškarní diskotéka.…

Na konci masopustní veselice
vyhládlo nám převelice,
tak jsme slupli hned
koblížek sladký jako med.

ZŠ Opočenská, Dobruška

Masopustní rej v ZŠ Opočenská

 Jaro pomalu ťuká na dveře, na zahrád-
kách kvetou jarní květiny a každé ráno 
nás svým zpěvem budí ptáci. Právě v tuto 
dobu již několik let navštěvují ZŠ Opo-
čenská odborníci z mezinárodní ochra-
nářské organizace A Rocha se sídlem 
v Dobrém, aby žákům ukázali bohatství 
a krásu přírody. Tentokrát se zaměři-
li na živou zahradu. Žáci byli rozděleni 
podle věku do dvou skupin. Mladší zís-
kali teoretické poznatky o živé zahradě, 
ti starší využili svých dovedností při výro-
bě ptačích budek. 
 Filip Laštovic skupině mladších žáků 
názorně předvedl a vysvětlil rozdíly mezi 
uměle vytvořenou a živou zahradou. Bě-
hem programu se žáci seznámili s tím, co 
člověku i zvířatům z volné přírody ško-
dí a zároveň, co jim prospívá. Součástí 
přednášky byla i videoprojekce, pomocí 
níž lektor žákům ukázal nejrůznější mož-
né prvky přeměny sterilní zahrady v živý 

Živá zahrada

biotop. Žáci si své nové poznatky poté 
vyzkoušeli při interaktivní hře a na konci 
aktivity bylo jejich úkolem namalovat ob-
rázky živé zahrady, které následně putova-
ly do ekocentra. Jedním z možných prvků 
je právě i ptačí budka, která do zahrady 
naláká různé druhy ptáků, do jejíž výroby 
se pustila za pomoci instruktorů z ekocen-

tra skupina starších žáků. V závěru se obě 
skupiny sešly v tělocvičně a vzájemně se 
pochlubily svými díly v podobě obrázků 
a ptačích budek. Děkujeme zaměstnan-
cům organizace A Rocha za příjemně strá-
vené dopoledne, které přispělo k získání  
nových informací a praktických zkuše-
ností.                 ZŠ Opočenská, Dobruška

Maškary k nám přišly, hej!
Začal masopustní rej.
Haló, pane karnevale, račte dále, račte dále…
Všichni nás zvou, hej, hej, hej, na maškarní rej!

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydává 
v souvislosti s mimořádnými opatřeními vlády k ochraně 
obyvatelstva v souvislosti s koronavirem a onemocněním CO-
VID-19 opatření k organizaci zápisů k povinné školní docház-
ce pro školní rok 2020/2021. Zápisy budou probíhat v dubnu 
a bez osobní přítomnosti dětí ve škole.   
 Zápisy k povinné školní docházce proběhnou v souladu 
s právními předpisy, ale s upuštěním od některých tradičních 
postupů. Uskuteční se v termínu dle školského zákona, tedy 
v termínech od 1. dubna do 30. dubna 2020. 
 Dobu zápisu do prvního ročníku základního vzdělávání 
stanoví ředitel školy, a to v souladu se školským zákonem 
(§ 36 odst. 4). 

 Vzhledem k výše uvedeným mimořádným opatřením situa-
ce vyžaduje: 
1. organizovat zápisy bez osobní přítomnosti dětí ve škole.  

Upřednostnit, pokud je to možné, podání přihlášky bez 
osobní přítomnosti zákonného zástupce dítěte ve škole 
(datová schránka, email s elektronickým podpisem), 
případně dle konkrétní situace osobně do školy nebo 
poštou. 

2. pro příjem žádostí o přijetí k povinné školní docházce 
stanovit dostatečně dlouhé období v rozmezí stanove-
ném školským zákonem, tedy od 1. 4. do 30. 4. 2020. 

ZÁP IS D O ZŠ
Opatření k zápisům do ZŠ pro školní rok 2020/2021
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  ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

 Připomeňme si, že skauting pro chlapce 
jako takový se vyvíjel z aktivity britského 
generála Baden-Powella od roku 1907, 
kdy použil své vojenské koloniální zku-
šenosti, doplněné řadou nápadů úžasného 
amerického přírodovědce E. T. Setona 
(woodcraft). V Čechách poněkud upravil 
tento koncept vojensko-přírodovědecké-
ho vztahu ke sdružování v přírodě i v klu-
bovnách tělocvikář Antonín Benjamin 
Svojsík v Praze těsně před první světovou 
válkou, tedy ještě za rakousko-uherské 
monarchie. Teprve konec první světové 
války a vznik samostatné republiky v roce 
1918 uvolnil prostor a nadšení i pro řadu 
nových věcí a ideí, od politiky, církevního 
života až po spolkový život nových typů 
včetně skautingu.
 Skauting byl tehdy kvůli pobytu v příro-
dě vnímán staromilci a konzervativci spíše 
jako nemravnost, skauti byli označováni 
i jako „moderní cikáni“, protože se toulali 

100 LET DOBRUŠSKÉHO SKAUTINGU
Seriál k výročí – pohledy do historie Dobrušky očima skautů

po lese a vařili si na ohníčku. A na venko-
vě, kam patřila i Dobruška, tento postoj 
přetrvával u některých lidí až do 30. let. 
Možná i z toho důvodu byl u řady mla-
dých mužů tak přitažlivý, dnešními slovy 
řečeno „sexy“. A tak jako houby po dešti 
vznikaly skautské oddíly ve stejné době 
i v Novém Městě, Polici, Hronově…

Historii dobrušského skautingu počí-
táme od 14. dubna 1920, kdy se na Belve-
déru – začínajícím poli a sady v podstatě 
kousek za domkem F. L. Věka – sešlo 11 
dospělých a dorostenců a rozhodli se skau-
tovat. Hlavním iniciátorem byli dva zhru-
ba dvacetiletí zakladatelé - hospodářský 
adjunkt Jan Petřík a telegrafní zřízenec 
Václav Ficenec. O organizovaném skauto-
vání toho moc nevěděli, ale chtěli chodit 
s kamarády do přírody. Rozdělili si funk-
ce – též určili praporečníka, „nosiče kotle“ 
a „ohňostrůjce“ (což byl kamarád, který 
ve staré armádě „sloužil u vrhačů plame-

nů“) a se vší vehemencí začali organizovat 
pěší výlety. Je úžasné, jaké túry dokázali 
vesměs bez jakéhokoliv vybavení – v pod-
statě jen s dekou – podnikat. Sem tam sice 
existovaly útulny českých turistů a různé 
horské boudy, ale často museli kempovat 
jen tak v přírodě či po stodolách. Ale byli 
otužilí a zvyklí. Připomeňme že byli vět-
šinou členy dalších spolků – Sokola, Orla, 
ochotníků apod. A všichni doma museli 
štípat dřevo, aby si mohli uvařit, psali jen 
inkoustem, svítili petrolejkami. Neexisto-
valy žádné televize, žádné ledničky, natož 
mobily a internet. Elektrizace Dobrušky 
teprve počínala právě ve dvacátých letech, 
kdy začaly v některých bohatších rodinách 
poblikávat slabé žárovky. Technickým vý-
dobytkem byl gramofon na kliku a u nej-
pokrokovějších, dobře situovaných lidí 
mechanický přenosný fotoaparát na čer-
nobílé fotky. A přesto – nebo právě pro-
to – dokázali tito mladí mužové na svých 
výletech – většinou nedělních, případně ví-
cedenních zvládat desítky kilometrů pěšky, 
tam i zpět. Namátkou jmenujme třeba prv-
ní z jednodenních výletů – vyšli ráno v šest 
pěšky přes Chábory, Hraštici, Skuhrov 
a Lukavici k Ivanskému jezeru u výletiš-
tě Studánka u Rychnova a odpoledne přes 
Rychnov a Solnici zpátky. Nebo dvouden-
ní výlet – první den pěšky přes Kounov-
Rozkoš na Hluky, Štifl ink (zbořený mlýn 
u Jedlové) a na Dříž (zaniklá osada u teh-
dy Pilnáčkovy Panoramy nad Deštnou). 
A druhý den v dešti - promočení na kůži - 
přes Rovenské Šediviny poli do Dobrušky. 
Neuvěřitelný je čtyřdenní výlet (nazývaný 
též putovní tábor), kdy v srpnu 1922 pěš-
ky došlo 10 členů přes Orlické hory včetně 
„zněmčelých“ oblastí až na Králický Sněž-
ník“. První den asi 30 km: přes Bačetín, 
Šediviny, Štifl ink, Dříž, Deštné, Aloisovo 
údolí na Trčkov až do německého Kunš-
tátu (dnes centrum Orlického Záhoří), kde 
přespali v turnerské tělocvičně. Druhý den: 
přes Bärenwald (dnes Neratov), Vrchní 
Orlici, Bartošovice až na Čihák - nocleh 

Vážení čtenáři Dobrušského zpravodaje; 
současná panika ohledně světové infekční la-
viny koronaviru nás nyní nenechává klidnými. 
Ani v historii našich předků – pradědů, dědů, 
rodičů – nebylo málo podobných průšvihů, kvů-
li kterým nemohli usnout. A přesto - ať už šlo 
o války, ekonomické krize, stalinistické ožebra-

čování a útlak – vždy zvítězila naděje a víra, že zase bude líp…
 Dobrušští skauti letos slaví stoleté výročí od svého vzniku. 
V rámci města Dobrušky, které si připomíná 700 let od první 

písemné zmínky, to je velice výjimečná příležitost připomenout 
si chvíle nadějí i období temna, které doprovázely životy našich 
nedávných předků. Dobrušští skauti při této příležitosti uspořá-
dali své archívy a připravili program připomínající toto století. 
Součástí mají být  nejen akce zábavné či příležitostné, ale i histo-
rické exkurze do jednotlivých etap skautského vývoje formou pro-
mítání, elektronického časopisu, setkávání pamětníků a zájemců 
z řad veřejnosti. A i touto formou v Dobrušském zpravodaji 
si všem zájemcům dovolujeme nabídnout seriál, připomínající 
každý měsíc až do října střípky z historie dobrušského skautingu.

Počátkové dobrušského skautování od vzniku 1920 do 30. let
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ve studentské noclehárně. Třetí den přes 
České Petrovice na Mladkov, Lichkov, 
Králíky - nocleh v menšinové české škole. 
Čtvrtý den: Horní Lipka - Dolní - Sněžník 
(dalších 20 km) - nocleh v noclehárně ně-
mecké boudy. Poslední den Sněžník - blou-
dění přes pruský Ebersdorf – zpět Sněžník 
- Horní Morava – Lipky; vlakem pak přes 
Týniště domů. Neuvěřitelné, že? A zvlášť, 
když již v zápise z druhého dne, kdy šli 
z Kunštátu, čtete: „Zdravotní stav byl vý-
borný až na výjimky. Br. Macek, jsa syn 
řezníka, byl velmi tlustý, a proto zůstával 
stále pozadu. Br. Šarouna zase trápila „ho-
loubata“ na nohách.“ A to měli za sebou 
teprve třicet kilometrů a dalších sedmdesát 
po horách je ještě čekalo….
 Toto čisté „intuitivní“ skautování bylo 
až do roku 1923 vesměs dobrodružné volné 
sdružení. Dobrušští skauti sice začali obje-
vovat Svojsíkovu knihu Základy junáctví, 
nakoupili si klobouky a někteří i opasek, 
a zkoušeli se zapojit do jedné z tehdejších 
skautských organizací – tzv. Baden-Powe-
lových skautů. Ale pořádná registrace 
do hlavního Svazu skautů republiky česko-
slovenské proběhla vesměs až v roce 1923, 
když se v Praze B. P. skauti v podstatě 
rozpadli a přestali odpovídat i na dopisy… 
Táboření, jak jej známe dnes, v podsta-
tě neexistovalo po celá dvacátá léta. Na-
konec Dobrušťáci ani neměli v čem. První 
sbírku u živnostníků po Dobrušce uspořá-
dali v roce 1922 a byla to velká sláva, když 
si mohli z výtěžku 522.40 Kč (do dnešních 
cen násobte asi krát 300), koupit první vět-
ší stan, tzv. „cirkus“. S ním chodili tábořit 
na pár dnů do nejbližšího okolí – Provoz-
ská stráň, Podchlumí, Dobré, tréninkově 
si jej stavěli i na jednodenních výletech či 
na schůzkách, které probíhaly na Loučkách 
– tam, co dnes stojí kasárna či Mírovka 
před bazénem. Někteří členové vystupova-
li či byli vyloučeni, jiní se zase přidávali. 
Celkově počet chlapců ve 20. letech poma-
lu narůstal a věk se snižoval. V roce 1923 
se začalo scházet i několik děvčat pod ve-
dením A. Čiháčkové (v roce 1929 se tento 
oddílek rozpadl a znovu obnoven až v roce 
1932 – J. Borůvková). Malá smečka vlčat 

– menších chlapců – 
sice vznikla v roce 
1925, prošla však 
rozporuplným vý-
vojem. K rozkvětu 
ji vedl až František 
Světlík, dospělý uči-
tel, od roku 1930, 
kdy i přes světovou 
hospodářskou krizi, 
postihující i Dobruš-
ku, skauting zažíval 
období předválečné-
ho rozkvětu.
 Připomeňme si 
velká jména dobruš-
ského chlapeckého 
skautingu 20. let, 
která by neměla býti zapomenuta: Jan Pe-
třík, zakladatel, vůdcové Karel Kárník, 
Josef Venclík, Ing. Bohumil Klausner, 
učitel Jaroslav Kohoutek, knihař 
Fr. Ševc st., učitel Fr. Světlík, V. Ša-
roun, učitel Karel Procházka (ano, ten 
poválečný poslanec, kterého komuni-
stická provokace v 50. letech uvěznila 
na řadu let). 

 Celkově se dá shrnout, že skauting 
20. let byl skautingem otužilých starších 
chlapců a mladých mužů, ke kterým se 
postupně snažili přidávat i starší dívky 
a mladší kluci. Skauting svéprávných lidí, 
kteří se moc nezabývali „funkcionářským 
politikařením“, ale přírodou a společen-
ským životem. Lidí, nad jejichž fyzickými 
výkony jen žasneme.

Z historických zápisnic, fotoalbumů a dalších archiválií zpracoval 
Ing. Petr Pavel Poláček



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  4 / 2020

22

 V Rodinném centru Sedmikráska bu-
deme pořádat už 5. ročník Týdne bez-
pečnosti a prevence pro celou rodinu. 
Předpokládaný termín je naplánován 
na duben 20. - 23. dubna, jeho realizace 
záleží na vývoji onemocnění Covid-19 
a opatřeních týkajících se ochrany veřej-
ného zdraví.
 Pro návštěvníky budou připraveny dvě 
besedy s praktickými informacemi, kte-
ré uplatní v běžném životě. Témata jsou 
všeobecně známá, ale věříme, že budou 
besedy pro všechny účastníky přínosem. 
Pokud to situace umožní, rádi bychom 
ještě připravili besedu se zástupcem Poli-
cie ČR "Prevence úrazů a rizikového cho-
vání dětí a mládeže".
 V pondělí 20. dubna od 9.30 hod pro-
běhnou ZÁKLADY PRVNÍ POMOCI 
s praktickým nácvikem oživování a ošet-
řování zraněného (srdeční masáž dospě-
lých a dětí, krvácení, popáleniny, dušení 
atd.), dále se účastníci dozví, jak se cho-
vat u dopravní nehody, jak a kdy telefono-
vat na 155, co je obsahem autolékárničky 

a jak jej použít atd. Besedou vás provede 
vedoucí RC Sedmikráska, zdravotní sest-
ra Iva Horáková.

 Ve čtvrtek 23. dubna od 9.30 hod za-
končíme besedou na téma DĚTI DO 6 
LET - MOBILY, TABLETY a ZÁVIS-

Týden bezpečnosti a prevence pro celou rodinu

www.jbdobruska.cz           sedmikraska@jbdobruska.cz

 Rok 2020 je významný nejen pro Dobrušku, která si připomí-
ná 700 let od první písemné zprávě o městě, ale také pro dobruš-
ské skautské středisko. Přesně před 100 lety, tedy v roce 1920, 
byla zahájena skautská činnost v našem městě. K připomenutí 
této velké události jsme se rozhodli ve spolupráci s městem Dob-
ruškou uspořádat několik dílčích akcí, na které bychom vás rádi 
pozvali, a tím naše velké století oslavili společně s vámi.
 Kompletní seznam akcí naleznete na přiloženém letáčku, do-
volte nám však představit přednostně první dvě, které se uskuteč-
ní na přelomu dubna a května. 

Den otevřených kluboven
 Ve čtvrtek 30. dubna ještě před tradičním stavěním májky 
a zapalováním čarodějnického ohně budete mít možnost navštívit 
skautské klubovny. Podívat se, kam děti chodí na schůzky, kde 
se věnují skautské činnosti a kde tráví čas se svými kamarády. 
Bude zajištěno i drobné občerstvení a doprovodný program pro 
děti. Poté proběhne velké focení a společně dojdeme průvodem 
na náměstí, kde budeme stavět májku. Následovat bude tradiční 
pochodňový průvod a zapálení ohně v Archlebových sadech.

Rodinné dopoledne v parku
 V pátek 1. května  bude v Archlebových sadech připraven pro-
gram pro celé rodiny. Těšit se můžete na simulaci skautského 
tábora a skautských závodů. Budete moci nahlédnout do podsa-
dových stanů, zkusit si činnosti, které se skauti běžně učí nebo 
se kterými se setkávají na táboře. U toho všeho si jistě užijete 
spoustu zábavy. Na místě bude zajištěno občerstvení i hudební 
doprovod. 

UPOZORNĚNÍ: Zmiňované akce se uskuteční pouze v případě, 
že bude ukončen krizový stav. Děkujeme za pochopení.          (sp)

Skautské oslavy v Dobrušce
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 Březen byl plný výzev. V klubu pro-
běhla týdenní akce s názvem Digitální 
detox. Smyslem bylo říci si něco o pro-
blematice sociálních sítí a o tom, ja-
kým způsobem nás ovlivňují. Záběr byl 
však širší. Mluvili jsme obecně o zá-
vislostech, jejich průběhu a důsledcích. 
Během celého týdne se v rámci klubu 
odehrávaly krátké programy zaměřené 
na zmíněné téma. Zároveň proběhla i dis-
kuze s hostem o závislosti na počítačo-
vých hrách. 
 Kluci i holky se aktivně zapojovali. 
Hlavním bodem byla již na začátku na-

Březnový detox 
ve Vješáku

LOSTI. Mgr. Martin Vlasák, pedagog 
II. stupně ZŠ a lektor primární prevence, 
bude mluvit o vlivu her a závislostech 
na PC, tabletech, mobilech, dále o nebez-
pečích spojených s používáním internetu 
např. kyberšikaně a jaký má dopad sledo-
vání TV na vývoj dítěte. Reagovat bude 
také na nový dokumentární fi lm „V síti“, 
který se promítá aktuálně v kinech. Poradí 
výchovné typy a doporučení a v průběhu 
bude prostor pro diskuzi.

 Pro děti a rodiče, prarodiče bude každý 
den připraven zábavný i naučný program 
„Záchranáři“. 
 Součástí Týdne bezpečnosti a pre-
vence bude od pondělí do čtvrtka 
8.00 – 12.00 a od pondělí do středy 
15.00 – 17.00 připravena tzv. MÍSTNOST 
BEZPEČNOSTI (viz. foto). V míst-
nosti najdete pomůcky k nácviku první 
pomoci, fi gurínu pro nácvik srdeční ma-
sáže, na plátně můžete zhlédnout krátké 

videospoty o oživování novorozenců, ko-
jenců, dětí a dospělých atd. Dále budou 
pro návštěvníky k dispozici tištěné ma-
teriály k jednotlivým tématům a pro děti 
např. omalovánky s policisty, samolepky, 
refl exní pásky. Příspěvek při návštěvě 
je vždy 40 Kč.

Těšíme se na vaši návštěvu 
vedoucí RC Sedmikráska 

Iva Horáková

bídka osobní výzvy omezení užívání vir-
tuálních sítí. Popsali jsme si, co výzva 
obnáší, jak těžké může být do ní vstoupit 
a zároveň, jaké může přinést výhry. Vět-
šina účastníků klubu se výzvy zúčastnila. 
Konkrétním úkolem bylo, aby si každý 
sám za sebe vymyslel a napsal do obál-
ky, čeho se chce po dobu týdne vzdát. 
Každý skrze to mohl stanovit výzvu sám 
sobě a zároveň se účastníci mohli vzá-
jemně podpořit a motivovat. Kromě pozi-
tivních výsledků v podobě splnění úkolu 
věříme, že se děti mohou učit trpělivosti, 
skromnosti a schopnosti si něco odepřít 
v dnešní přesycené materiální době na-
bízející množství rychle dostupných po-
vrchních věcí.                                     (vm)

Bližší informace 
na www.facebook.com/vjesak
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 Senioři ČR – pobočka Dobruška a spolek Doteky naděje

Exkurze ve výrobním závodě
Škoda Auto v Kvasinách
 V pondělí 24. února jsme ve dvou 
patnáctičlenných skupinách navští-
vili závod Škoda Auto v Kvasinách. 

Už při příjezdu nás upoutala velká par-
koviště plná aut a množství přijíždějících 
a odjíždějících kamionů. Na vrátnici se nás 
ujali pánové Čtvrtečka a Holoubek, bývalí 
zaměstnanci, kteří nás závodem provedli. 

Nejprve nás seznámili s his-
torií. První vůz značky Ško-
da byl v Kvasinách vyroben 
v roce 1947. Pak se závod 
postupně rozšiřoval a přibý-
valo zaměstnanců, kterých tu 
nyní pracuje více než 9000. 
Potom jsme si oblékli re-
fl exní vesty a ochranné brý-
le a vydali se do výrobních 

hal svařovny a montáže vozů. Postup-
ně jsme viděli, jak vznikají auta znač-
ky Superb, Karoq a Kodiag – denně 
asi 1200 kusů. Nejprve jen plechy, 
šrouby a lepidla, se vším dnes mani-
pulují pouze roboti, kterých už je více 
než 900. Teprve na dalších linkách 
v montážních halách pracuje velké 
množství lidí. V halách je čisto a teplo, 
pohybuje se tu mnoho vozíků navážejí-
cích materiál ze skladů. Vývoj jde stá-
le dopředu. V roce 2019 byla zahájena 
výroba tzv. hybridů (auta s elektrickým 
pohonem). Odcházeli jsme spokojeni 
se slovy – to se nedá popsat, to se musí 
vidět.                                    Senioři ČR

 Městská organizace Dobruška

To se nedá popsat, to se musí vidět

 Budovaný komunitní dům jsme pojme-
novali názvem „Obnova života“, který 
přesně vystihuje hlavní cíl pomoci lidem 
se závislostí restartovat se a vrátit svůj ži-
vot do řádných mezí s pevnými mezilid-
skými vztahy. 
 Po důkladném zvážení všech ob-
lastí projektu i s ohledem na veřejné 
mínění jsme rozhodli, že činnost ko-
munitního domu bude plně probíhat 
na základě registrace sociální služby dle 
zákona č. 108/2006 Sb., zákona o sociál-

ních  službách s následným začleněním 
do sítě poskytovatelů sociálních slu-
žeb. Ve spolupráci s principy Comunity 

Resocializační centrum v Běstvinách
Sdělení Misijní společnosti sv. Vincence de Paul k projektu Resocializačního 
centra v Běstvinách.

in dialogo bude do chodu komunity za-
členěna požadovaná vysoká odbornost 
terapeutů, sociálních pracovníků a dal-
ších odborných pracovníků dle požadavků 
zákona. Před příchodem prvních klientů 
proběhne ze strany nezávislých odborníků 
v rámci registračního řízení pečlivá kon-
trola a odsouhlasení všech nastavených 
pravidel. 
 Reálným termínem zahájení činnosti 
je konec roku 2020, ale spíše až začátek 
roku 2021. Stále platí, že s dostatečným 
předstihem bude projekt komunitního 
domu představen veřejnosti v Kině 70.
 Podrobné informace jsou průběžně do-
plňovány na www.comunitaindialogo.cz

Nařízení jsou tu přece proto, 
aby se porušovala

Byl pátek 13. března, hodiny ukazovaly 20.30. 
V té době měly být již půl hodiny zavřené všech-
ny restaurace a podobná zařízení. Jak myslíte, 
že tomu bylo v Dobrušce? Vedle těch, co respekto-

PALEC  D OLŮ
vali nařízení vlády této země se vším všudy, se i v našem městě 
našli takoví, kteří zamkli vstupní dveře, ale uvnitř se pokračovalo 
v konzumaci. Právě oni zřejmě měli dobrý pocit, jak s omeze-
ním zase „vydrbali“. Vždyť nařízení jsou tu přece hlavně pro-
to, aby se porušovala, a je úplně jedno, že se jedná o zdraví 
a životy lidí...

 Začal již 19. ročník populární anke-
ty Strom roku. Do 30. dubna mají lidé 
možnost nominovat strom s nejsilnějším 
příběhem prostřednictvím online portálu 
www.stromroku.cz. Podat návrh může 
kdokoli – jednotlivci, rodiny, sdružení, 
fi rmy, školy i obce. Dvanáct nejzajíma-
vějších fi nalistů, kteří vzejdou z výběru 
poroty, bude soutěžit o titul Strom roku 
2020 v letním online hlasování. Nejpo-
pulárnější strom navíc postoupí do celo-
evropského kola. To letos ovládla česká 

reprezentantka – Chudobínská borovice.
 Každoročně se do ankety sejde na pa-
desát i více přihlášek, celkových soutěží-
cích je za historii ankety 1423.
 „Nerozhoduje stáří stromu ani koša-
tost jeho koruny či fotogeničnost. Porota 
hodnotí zejména historii a příběh stromu 
a jeho environmentální ale i společen-
ský a historický význam pro dané místo 
a komunitu. Do ankety pak upřednostňu-
jeme skupinové návrhy před návrhy jed-
notlivců. Získávání hlasů pro fi nalisty je 

náročné, a pokud za stromem stojí silná 
základna místních, je to pro nás signál, že 
strom si v často tvrdé konkurenci dobře 
povede,“ rozvádí podmínky přihlášek ko-
ordinátorka ankety Andrea Krůpová z Na-
dace Partnerství.
 Pro nominaci stromu do soutěže je 
potřeba znát několik základních úda-
jů. Vedle příběhu stromu je nutné znát 
i jeho druh, lokalitu, kde roste, přibližné 
stáří a obvod kmene ve výšce 130 cm. 
Fotografi e ze současnosti i minulos-
ti a informace o možnostech spolupráce 
na sběru hlasů s dalšími lidmi a organi-
zacemi šance přihlášky také významně 
navýší.                                                (re)

Může růst i vedle vás
Právě odstartovaly nominace na Strom roku
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PALEC  NAHORU
Dovoz potravin pro seniory 

Město Dobruška zřídilo službu „Dovoz potra-
vin pro seniory nad 65 let“. Od úterý 17. března
mohou zájemci nákupy objednávat na telefon-
ním čísle 778 431 861 v pracovních dnech od 8 
do 14 hodin. Služba je určena lidem, o něž se nemá 

kdo postarat. Tašky s nákupem (maximálně 10 položek) jsou 
předávány bezkontaktně položením u dveří. Senioři za nákupy 
zaplatí až po skončení mimořádných opatření zavedených kvůli 
koronaviru. Pravidla nákupu potravin sděluje operátorka. 

Rozkvetlé krokusy jsou
potěšením pro oči 

„Trávník na Šubertově ná-
městí se v letošním březnu roz-
zářil drobnými kvítky krokusů. 
Pro nás kytičkáře je to potě-
šení pro oči. Zahradnice a za-
hradníci technických služeb, 
díky moc,“ napsala do redak-
ce Dobrušského zpravodaje 
Jana Čiháčková. Poděkování 
s radostí zveřejňujeme. 

Skauti rozdávali po domácku šité roušky

Chvályhodný čin, za který dáváme Palec nahoru, se povedl 
dobrušským skautům. Z městského úřadu ve středu 18. března 
ráno vyrazilo do dobrušských ulic pět dobrovolníků, aby nechrá-
něným lidem rozdávali roušky vyrobené po domácku dobrovol-
nými švadlenami, kterým patří rovněž velký dík. Skauti kromě 
roušek rozdávali rovněž letáky s pokyny, jak se v době koronavi-
rové karantény chovat a s nabídkou nové městské služby nákupu 
a dovozu potravin do domu. 
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Náklad: 3300 výtisků. Registrováno u MK ČR pod číslem E 11931.
Redakce: Městský úřad, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška

Kontakt: tel. 494 629 658, e-mail: zpravodaj@mestodobruska.cz.
Šéfredaktor: Mgr. Leoš Dragúň,

e-mail: l.dragun@mestodobruska.cz, tel. 778 536 600.
Redakční rada: Dana Ehlová (eda), Mgr. Josef Frýda (jf),

Ing. Zdeňka Hanousková, Mgr. Taťána Klapková,
Mgr. Jiří Mach (jm), JUDr. Jan Šťastný.

Autor fotografi e z karnevalu Veřejné lyžařské školy 
na Šerlichu na titulní straně: Miroslav Sixta.

Autoři fotografi í: Pavel Štěpán, Petr Lžíčař, Miroslav Sixta, 
Leoš Dragúň, Dana Ehlová, Jana Melicharová,

Honza Ježdík a Miloš Kaňa.
Archivy: města města Dobrušky, vlastivědného muzea,

městské knihovny, Vješáku, SPŠel.it Dobruška, 
Střední školy – PVC Dobruška, ZŠ Fr. Kupky 

a ZŠ Opočenská.
Tisk: tiskárna Vladimír Falta AG-TYP,

Rudé armády 1468, 517 41 Kostelec nad Orlicí. 
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků.

Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků. 
Redakční uzávěrka: 15. den v měsíci (v prosinci 10.).

Distribuce: Česká pošta.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  4 / 2020

26

duben 2020 přehled akcí

  KULTURNÍ A SPORTOVNÍ KALEIDOSKOP

 Řada kulturních akcí již byla zrušena či odložena (viz plaká-
tek Upozornění) a nad pořádáním dalších visí otazník. Dojde-li 
ke změně stávajícího stavu a k uvolnění opatření a zákazů, tak 
pozvánky na kulturní, společenské a sportovní akce budou zve-
řejněny na webových stránkách města či vývěskách. 

 Aktuální informace o připravovaných akcích najdete 
na webových stránkách města www.mestodobruska.cz v sekci 
Kalendář akcí a na webových stránkách jednotlivých kulturních 
zařízení, organizací, spolků a sdružení. 

Z DŮVODU VYHLÁŠENÍ NOUZOVÉHO STAVU A NÁSLEDNÉ CELOREPUBLIKOVÉ KARANTÉNY
JSOU DO ODVOLÁNÍ UZAVŘENA KULTURNÍ A SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ MĚSTA DOBRUŠKY.

ZAJ ÍMAVOST

 Město Dobruška bylo již poněkolikáté tématem jedné ze závě-
rečných otázek zábavné vědomostní soutěže „Kde domov můj?“, 
kterou na ČT1 moderuje Aleš Háma. Tentokrát se otázka týkala 

říčky Dědina (na horním 
a středním toku nazýva-
né též Zlatý potok), kte-
rá protéká Dobruškou. 
Nutno dodat, že soutě-
žící tentokrát s fi nálovou 
odpovědí neuspěl a pe-
něžitý bonus 3000 korun 
nezískal.                      (dr)

Dobruška v televizní soutěži
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FOTOZAJ ÍMAVOST

Psi hlídkují na střeše
Půjdete-li ně-

kdy kolem penzio-
nu Prázova bouda 
na Rovenských Še-
divinách, tak vaši 
pozornost určitě 
upoutají dva krás-
ní psy plemene Si-
biřský husky. Ti 
však nestojí u bou-
dy či nepobíhají 
za plotem jedné 
z nejstarších chat 
v Orlických horách 
s bohatou historií, 
ale hlídkují na střeše 
garáže, odkud mají 
rozhled do okolí. (dr)

  ZE SPORTU

 FC Santus Dobruška zakončil sezonu 
v královéhradeckém Krajském přeboru 
ve futsalu na skvělém druhém místě! San-
tus měl na dosah dokonce i první místo, 

ale horší bilance s prvním týmem Orel 
Hradec Králové B rozhodla o stříbrné po-
zici. Již popáté za sebou však tým z Dob-
rušky měl nejlepšího střelce Krajského 

přeboru. Stal se jím Marek Brich s 32 
vstřelenými brankami. O uplynulé sezoně 
jsme hovořili s kapitánem týmu MARTI-
NEM EIMANNEM. 
Jak hodnotíte letošní sezonu v Kraj-
ském přeboru? 
 Do sezony jsme nevstoupili vůbec 
dobře. První kolo se bohužel krylo s po-
sledními podzimními zápasy ve fotbalu 
a k tomu bylo pár hráčů zraněných, a tak 
jsme se na poslední chvíli museli ze zápa-
sů omluvit pro nedostatek hráčů. Ztratili 
jsme tedy šest možných bodů a v koneč-
ném zúčtování nás to připravilo o celkové 
vítězství. Je to velká škoda, a to dvojná-
sobná, protože letos slavíme čtyřicet let 
od založení klubu. 

I přes to je ale druhé místo skvělé, ne?    
 To máte pravdu. Desetkrát jsme vyhrá-
li, prohráli jsme jen čtyři zápasy, z toho 
dva kontumačně. V těch dvou zápasech, 
co jsme prohráli na hřišti, jsme v obou 
vedli. S Flamengem dokonce ještě pět 
minut před koncem 3:0. Koncovku jsme 
však nezvládli a prohráli 3:4. Zápas první-
ho kola s Flamengem bohužel rozhodl, že 
jsme skončili až na druhém místě. I přes 
to vše jsme ale vyrovnali naši nejlepší se-
zonu v kraji. V ostatních zápasech jsme 
dominovali, a to je bez tréninků skvělé. 
Potenciál týmu je však daleko větší. 

Stříbrnou příčku ozdobil zisk titulu nejlepšího střelce 
Futsalisté FC Santus Dobruška bojovali mezi krajskou elitou

Futsalový tým FC Santus Dobruška. Horní řada zleva: Martin Eimann, Aleš Hašek, 
Marek Brich a Tomáš Pácalt. Dolní řada zleva: Martin Skočdopole, Daniel Eimann 
a Lukáš Böhm. 
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Konečná tabulka krajského přeboru 2019/20 

1. Orel HK B 14 9 3 2 91:43 30
2. FC Santus Dobruška 14 10 0 4 79:36 30
3. Flamengo HK B 14 8 3 3 67:32 27
4. Reds HK 14 6 2 6 77:82 20
5. Hespro HK 14 6 0 8 60:79 18
6. SK FOSP Ř. Lhota 14 5 2 7 53:75 17
7. FC Blešno 14 4 0 10 53:61 12
8. Štroncek 14 3 0 11 34:106 9

Nejlepší střelec Krajského přeboru Marek 
Brich, autor 32 branek.

Statistiky hráčů 
FC Santus Dobruška
(počet odehraných zápasů/
 počet vstřelených branek)
Martin Skočdopole 11/0 - brankář
Martin Eimann 10/4
Matouš Brožek 9/4
Marek Brich 8/32
Ondřej Podsztavek 8/5
Daniel Eimann 7/3
Milan Jirásek 7/5
Lukáš Böhm 6/5
Šimon Brožek 5/5
Patrik Kříž 4/0
Miloš Petr 3/0
Aleš Hašek 2/6
Josef Kupka 2/2
Tomáš Pácalt 2/2
Antonín Valášek 2/1

Stabilizoval se hráčský kádr?
 Ano, letos musím říct, že téměř nebyl 
problém se složením hráčů na zápasy 
(kromě prvního kola). Celkem nastoupilo 
patnáct hráčů, což je oproti minulým se-
zonám o dost nižší počet.

Máte druhou nejlepší obranu a druhý 
nejlepší útok v soutěži, co na to říkáte?
 V obranné hře je ještě velký prostor pro 
zlepšení. Sice jsme měli druhou nejlepší 
obranu, ale mnoho branek nemuselo vů-
bec padnout. Je to vše o sehranosti celé 
čtveřice a někdy se naši hráči zbytečně za-
pomínali vpředu. Naštěstí máme i skvělé-
ho brankáře Martina Skočdopoleho, který 
mnoho šancí zneškodnil. S útočnou fází je 
to lepší. Ve čtrnácti zápasech jsme vstře-

Výsledky: 
FC Santus Dobruška - Orel HK B 
0:5 kontumačně, - SK FOSP Řešeto-
va Lhota 0:5 kontumačně, - Štroncek 
12:0, FC Hespro 8:1, - Reds HK 12:4, 
- FC Blešno 3:1, - Flamengo HK B 
3:4, - Reds HK 7:3, - Flamengo HK 
B 5:2, - Orel HK B 2:5, - SK FOSP 
Řešetova Lhota 8:0, - Hespro HK 
5:2,  - Štroncek 5:0 kontumačně, - 
FC Blešno 9:4

lili 79 branek. Skoro polovinu z nich dal 
náš nejlepší střelec Marek Brich. Když 
chcete být úspěšní, musíte mít skvělého 
střelce, a to Mára bezesporu je. 

Otevírá se opět možnost postoupit 
do divize? 
 Má odpověď bude stejná jako na konci 
sezony 2016/2017. Je to lákavé, ale bez 
místní haly to je extrémně časově náročné. 
Divize se hraje ve čtyřech halách – Před-
měřice nad Labem, Choceň, Heřmanův 
Městec a Skuteč. Pro nás by to znamenalo 
jezdit na všechny zápasy ven, a to i na do-
mácí. A to vlastně i bez možnosti tréninků, 
což by už v divizi bylo určitě potřeba.

(dr, me)

Nejvyšší kraj-
ská fotbalová sou-
těž vstoupila druhý 
březnový víkend 
do jarní části. Dob-
rušský tým, kte-
rý přezimoval se 
ziskem pěti bodů 

na posledním místě tabulky, zahájil zá-
chranářskou misi těsnou domácí prohrou 
s Vrchlabím. Svěřenci nového trenéra Pe-
tra Jánského si vytvořili několik gólových 
šancí, ale o jejich prohře rozhodl jediný 
inkasovaný gól z pokutového kopu. 
 Další program fotbalového jara je však 
ve hvězdách. Vláda vyhlásila od čtvrtka 
12. března v České republice nouzový 
stav kvůli koronaviru. V řadě opatření je 
rovněž zákaz konání akcí s počtem lidí 
vyšším než třicet po dobu třiceti dnů. 
Veškerá soutěžní fotbalová utkání jak 
v kraji, tak v okrese plánovaná od soboty 
14. března minimálně do pátku 10. dubna 
byla zrušena.                                       (dr)

Dobrušští fotbalisté vstoupili do jara těsnou prohrou. 
Další zápasy zastavil koronavirus 
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 Slavnostním vyhlášením výsledků 
ve Velkém Poříčí vyvrcholil 47. roč-
ník turnaje neregistrovaných kuželkářů 
o „Pohár ředitele pivovaru Primátor Ná-
chod“. 
 Největší kuželkářský turnaj v České re-
publice vyhrál po jedenáctileté přestávce 
historicky nejúspěšnější tým Donap Čes-
ká Skalice, který triumfoval již po osmé. 
Loňský vítěz Marta Dobruška A po vy-
rovnaném průběhu I. ligy skončil na tře-
tím místě. Real Dobruška se po loňském 
bronzu musel tentokrát spokojit s pátým 
místem. 

Marta Dobruška titul neobhájila, skončila třetí

Bronzový tým Marta Dobruška A (zleva): Vít Svoboda, Petr Svoboda, Pavel Míšek 
a Jan Sedláček, na snímku chybí Petr Novák.     

 Celkové pořadí jednotlivců ovládl To-
máš Jirout (Ne-závislí), který v sedmi zá-
pasech dosáhl průměru 289,14 shozených 
kuželek! Na šestém místě skončil Petr 
Novák (Marta A) s průměrem 273,75 ku-
želek, dvacátou příčku obsadil Aleš Hru-
dík z Realu Dobruška – 260,50.          (dr)

 V hasičské zbrojnici v Křovicích se 
v sobotu 22. února uskutečnil jedenáctý 
ročník turnaje ve stolním tenisu. Finále 
bylo „domácí“ záležitostí, když v duelu 
křovických patriotů Radek Kolář mlad-
ší porazil Milana Bartoše. Třetí skon-
čil obhájce prvenství Bohumil Vilímek 
z Českého Meziříčí. 
 Během turnaje došlo ke kuriózní situ-
aci, kdy po ukončení zápasů v základních 

Pohár pro vítěze zůstal v Křovicích
skupinách musel z třetího místa ve skupi-
ně B pro neodkladné povinnosti odstoupit 
Roman Čížek, čímž přenechal své místo 
čtvrtému Josefu Pultarovi. A tak si o po-
slední postupové místo do play off  zahráli 
hráči na pátých místech ve skupinách, a to 
Pavel Zítko a Tomáš Merva. Poděkování 
patří organizátorům turnaje, kteří pro hrá-
če připravili kvalitní zázemí a postarali se 
o dobré občerstvení.           Lukáš Hvězda

Trojice nejlepších hráčů (zleva): bronzo-
vý Bohumil Vilímek, vítězný Radek Kolář 
a stříbrný Milan Bartoš. 

Konečné pořadí turnaje:

1. Radek Kolář, 2. Milan Bartoš, 
3. Bohumil Vilímek, 4. Karel Kolář, 
5. - 8. místo (bez určení pořadí, řa-
zeno abecedně): Marek Kolář, Josef 
Pultar, Jaroslav Šanovec ml., Pavel 
Zítko, 9. - 15. místo (bez určení po-
řadí, řazeno abecedně): Roman Čížek, 
Miroslav Havlík, Vladislav Jiroud, 
Tomáš Merva, Kamil Růžička, Tomáš 
Suchánek a Jaroslav Šanovec st.

Jedenáctého ročníku turnaje v Křovicích se zúčastnilo patnáct stolních tenistů.
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  NA NÁVŠTĚVĚ U SOUSEDŮ

 Od 26. října 2019, kdy byla slavnostně 
otevřena, ji navštívilo jistě několik tisíc 
lidí. Během víkendových dnů s modrou 
oblohou k ní proudily doslova davy tu-
ristů. O čem je řeč? O rozhledně na nej-
vyšším vrcholku Orlických hor, která 
zvítězila v anketě o nejkrásnější rozhled-
nu minulého roku. 
 Ti, kdo ji viděli a především kdo se po-
hledem z ní kochali krásou krajiny jsou 
určitě přesvědčeni, že se tak stalo právem. 
 Anketu vyhlásil Klub přátel rozhledem, 
výsledky byly zveřejněny začátkem břez-

na. Rozhledna na Velké Deštné zvítězila 
se značnou převahou, když získala 556 
hlasů, zatímco druhý v pořadí Funpark 
Šibenik v Mostě 478 hlasů a třetí Šťastná 
věž ve Spáleném Poříčí 423 hlasů.   
 Další místa obsadily Vyhlídka u Zá-
mečku v Lovosicích, Haniperk na Svo-
bodné hoře u Vodňan, Šibenice u obce 
Stěbořice, Hradišťský vrch u Kaplice, 
rozhledna Slatina, Veselská rozhledna 
u Oder, Stezka Valašska v Beskydech, 
Boží vyhlídka u Božího Daru a Cihelka 
v Libčicích nad Vltavou.  

P ř i p o m e ň m e 
si, že nejkrásněj-
ší rozhledna roku 
2019 stojí ve výš-
ce 1115 m n. m. 
na vrcholku Velká 
Deštná. Podle pro-
jektu kanceláře Ar-
chitekti.in vyrostla 
za necelého půl roku 
díky fi rmě Elektroin 
z Náchoda. Má tvar 
nepravidelného pě-
tiúhelníku, ocelovou 
konstrukci a dřevě-
né opláštění, nákla-
dy činily bezmála 
pět milionů korun. 

Nejkrásnější rozhledna Česka stojí 
na nejvyšším vrcholku Orlických hor

 Vyhlídková plošina ve výšce 17,60 me-
tru umožňuje při dobré viditelnosti mimo-
řádný výhled do podhůří na české i polské 
straně. Špičku rozhledny, „vykukující“ 
z Velké Deštné, už zaznamenali lidé z po-
měrně velké vzdálenosti. 
 Vzhled stavby je inspirován přírodní-
mi podmínkami, panujícími na hřebenech 
našich hor. O tom, že je zde třeba počí-
tat především s deštěm, vypovídá už sám 
název hory, k němu se pravidelně přidá-
vá vítr o různé síle, která ovlivňuje směr 
a úhel padajícího deště. Hlavním vizuál-
ním a výtvarně-estetickým motivem návr-
hu se proto stal déšť unášený větrem.

(eda)

STOMATOLOGICKÁ LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI
okresu Rychnov nad Kněžnou rok 2020

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 - 12.00 hodin
04. 04.  MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706
05. 04. MDDr. Rýdlová Zuzana  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
10. 04.  MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 773 766 699
11. 04. MUDr. Skřičková Zdena Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
12.04. MUDr. Sudová Simona – MUDr. Simona Sudová s.r.o.
  Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
13. 04. MUDr. Světlík Filip – FSmile s.r.o. 
  Tyršova 515, Opočno 777 667 353
18. 04. MUDr. Štulík Richard Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
19. 04. MUDr. Tancurinová Jana – Freemed s.r.o.
  nám. Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151
25. 04. MUDr. Tomanová Libuše – Praktické zubní lékařství s.r.o.
  Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
26. 04. MDDr. Učňová Petra – Petrák stomatologie s.r.o.
  nám. Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
01. 05. MUDr. Valešová Pavla Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

Redakce DZ neodpovídá za případné změny ve službách stomatologické pohotovosti. 
Aktuálnost si prověřte u svého ošetřujícího lékaře nebo na uvedených telefonních číslech.



DOBRUŠSKÝ ZPRAVODAJ  |  4 / 2020

31

y

Křížovka o ceny
 Tajenka třetího čísla Dobrušského zpra-
vodaje roku 2020 souvisela s novou byto-
vou výstavbou v Dobrušce. Tajenka 3/2020 
zněla následovně: VÝSTAVBA ČTYŘ 
BYTOVÝCH DOMŮ.           
 Z jedenadevadesáti úspěšných luštite-
lů bylo vylosováno trio výherců: Marie 
Vágnerová, Zuzana Šilhánová a Jaroslav 
Urban, všichni z Dobrušky. Gratulujeme!

Šťastní výherci získávají obvyklou cenu 
- poukázku na dvě vstupenky na fi lmové 
představení ve velkém sále Společenského 
centra – Kina 70 dle vlastního výběru. Jeli-
kož je informační centrum pro veřejnost uza-
vřené, tak výherci obdrží poukázky poštou.
 Vzhledem k současnému uzavření 
kina platnost poukázek bude samozřejmě 
prodloužena. Výherci je mohou uplatnit 
po opětovném zprovoznění Společenského 
centra – Kina 70. 

 Vyhrát vstupenky do dobrušského kina 
na fi lm může každý, kdo úspěšně vypl-
něnou tajenku zašle se jménem, adresou 
a telefonním číslem na redakční e-mail 
zpravodaj@mestodobruska.cz nebo poštou 
na adresu redakce Dobrušského zpravodaje 
nejpozději do středy 15. dubna. Stačí jen 
mít trochu více štěstí při slosování správ-
ných řešení…  

Přejeme všem příjemnou zábavu při luštění.

NÁPOVĚDA: KILI, ARIE, FLAIRER, ARANTA, ALANT.
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 INZERCE

NÁSTROJE CZ, s.r.o. R
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Nadojené mléko je pasterizováno p ímo na farm
šetrnou pasterací p i teplot  72ºC

a pln no do PET lahví, které nakupujeme
od mlékárny Bohemilk v Opo n . 

Následn  je uloženo v chladícím boxu p ímo 
v prodejním míst  na vrátnici.

Mléko má schválenou dobu použitelnosti 7 dn .

Pasteruje se v pond lí a ve tvrtek, na tyto dny 
je možné objednání telefonicky na ísle: 494 623 800.

P i objednání budete mít jistotu,
že bude mléko pro Vás rezervováno.

ZEM D LSKÉ DRUŽSTVO
DOBRUŠKA

RUŽSTVO
KA

ZAHAJUJE 
PRODEJ

erstvého, plnotu ného, pasterovaného mléka
s p irozeným obsahem tuku

Na vrátnici družstva:
pond lí – pátek

7.oo – 17.oo hodin

 INZERCE

Dob e mi poradili
a ješt  jsem ušet il

NÁCHOD  | |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.8

POZOR!         NEPŘEHLEDNĚTE!         POZOR!
Aktuální informace ke koronaviru můžete mimo jiné zdroje sledovat také na webových stránkách města:

www.mestodobruska.cz/mesto/aktualni-informace-ke-koronaviru

V případě dotazů či upozornění můžete volat na telefonní čísla:

771 127 575 – Luboš Petera, referent krizového řízení

777 419 017 – Adolf Soumar, vrchní strážník městské policie!!! !!!



VÝSTAVA VLÁČKŮ. O víkendu 29. února 
a 1. března bylo opět možné v dobrušské 
průmyslovce zhlédnout v provozu železnič-
ní modely a kolejiště. Již tradiční výstavu 
pořádalo modelářské centrum z České 
Skalice a SPŠ el•it Dobruška. Návštěvníci 
všech věkových kategorií si prohlédli kla-
sická domácí kolejiště velikosti H0, TT, N, 
modulovou železnici TT v délce 30 metrů 
a modely dětských modelářských kroužků 
z Dobrušky a České Skalice. Mladší ná-
vštěvníci si mohli vyzkoušet práci v mo-
delářské dílně. Zaujal i funkční model 
nádraží v České Skalici, které je součástí 
projektu stavby trati 3b Jaroměř – Trut-
nov. Velké množství návštěvníků po oba 
dny je dokladem toho, že o „vláčky“ 
je i v dnešní době nemalý zájem.       (mm)

ŠKOLNÍ AREÁL MĚNÍ SVŮJ VZHLED. Ani ve dnech, kdy je náš život ochromen 
neviditelným vetřelcem, se život ve Střední škole – Podorlické vzdělávací centrum 
Dobruška nezastavil. I když jsou žáci doma a studují pomocí moderních technologií, 
ruch v areálu školy ne-
ustal a mění zcela ra-
dikálně jeho vzhled. 
Začala zde výstavba 
moderní budovy pro 
odborný výcvik, o které 
jsme psali již v minulých 
číslech Dobrušského 
zpravodaje. V polovině 
března skončilo bourání 
starých nevyhovujících 
budov a hned na to pod-
le harmonogramu navá-
zala výstavba té nové, 
pro Dobrušku opravdu 
nepřehlédnutelné.

(jme) 

PIETNÍ VZPOMÍNKA. Ve středu 19. úno-
ra uplynulo šest let od úmrtí brigádního 
generála letectva Miroslava Štandery. 
Následující den uctili památku stíhacího 
letce československého, francouzského 
a britského letectva představitelé našeho 
města. Na plzeňském hřbitově Na Slova-
nech starosta Petr Lžíčař a místostarosta 
Miroslav Sixta za doprovodu zastupite-
le Pavla Štěpána položili věnec na hrob 
čestného občana Dobrušky a Plzně.  



TRADIČNÍ KARNEVAL v areá-
lu SKI KLUBU Dobruška na Šer-
lichu poslední únorovou sobotu 
udělal tečku za 49. ročníkem Ve-
řejné lyžařské školy. Oproti minu-
lé sezoně se organizátoři potýkali 
s nedostatkem sněhu, což je do-
nutilo zorganizovat i dva takzva-
né dvojáky, čili zájezd v sobotu 
i v neděli. Navzdory nepříznivé-
mu počasí se podařilo uskutečnit 
sedm zájezdů. Do letošního roč-
níku lyžařské školy se přihlásilo 
199 účastníků, kteří byli rozděleni 
do 19 družstev ve čtyřech auto-
busech. O výuku lyžování, jízdy 
na snowboardu a nezbytné zázemí 
se staralo bez nároku na odměnu 
58 instruktorů - cvičitelů a 14 čle-
nů technického personálu. Všem 
patří velký dík za obětavou čin-
nost. Všichni se již těší na jubilejní 
50. ročník lyžařské školy.  


